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Пермская таможня: результаты 
проверочных мероприятий при обороте 

товаров на внутреннем рынке 
за 9 месяцев 2023 года 

За 9 месяцев 2023 года подразделением таможенного 
контроля после выпуска товаров Пермской таможни 
проведено 26 проверочных мероприятий, направленных на 
выявление немаркированной, санкционной и контрафактной 
продукции на внутреннем потребительском рынке. 

По результатам проведенных мероприятий выявлено: 

 более 22 тыс. единиц немаркированной продукции 
(табачная продукция); 

 1,3 тонны плодоовощной продукции без маркировки. 
Продукция изъята из торгового оборота. 

 более 1 тыс. единиц контрафактной продукции (чехлы 
для телефонов) с нанесенными товарными знаками.  

 456 кг санкционных товаров; 

 21 тыс.  единиц незаконно ввезенных товаров («RFID — 
метки», части станка лазерной резки, «контакторы 
постоянного тока»). 

Пресс-служба Пермской таможни 

Более 104 млрд рублей перечислено в 
бюджет страны таможенными органами 

Приволжского региона с начала года 
В сентябре текущего года Приволжское таможенное 

управление пополнило бюджет страны на 15 миллиардов 
рублей (15 856,85 млн руб.).  Основная часть этих средств — 
15 601,15 млн руб. — это перечисления Приволжской 
электронной таможни. Остальная часть средств поступила из 
таможен фактического контроля. В сентябре  прошлого 2022 
года в бюджет страны управлением было перечислено 
6 703,8 млн руб. 

Всего с начала 2023 года таможенные органы Приволжского 
региона перечислили в доходную часть федерального 
бюджета 104 747,08 млн руб. Это 121 % от запланированного 
показателя.  

С января по сентябрь прошлого 2022 года было направлено 
в бюджет 80 458,95 млн руб. 

Пресс-служба ПТУ 

Два таможенных поста Татарстанской 
таможни сменили местонахождение 

Татарстанская таможня информирует участников 
внешнеэкономической деятельности и иных 
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заинтересованных лиц об изменении  с 5 октября 2023  г. 
местонахождения сразу двух таможенных постов.   

В соответствии с приказом ФТС России № 893 от 03.10.2023  
по вопросам совершения таможенных операций в отношении 
товаров и транспортных средств  

 на Альметьевский таможенный пост необходимо 
обращаться по адресу: г. Альметьевск, ул. Объездная, 
д. 5, строение 1;  

 на Казанский таможенный пост по адресу: м.р-н 
Зеленодольский, г.п. город Зеленодольск, 
г. Зеленодольск, п/р промышленная площадка 
Зеленодольск, стр. 7 к. 1.  

Альметьевский таможенный пост осуществляет 
таможенный контроль товаров, перемещаемых 
железнодорожным и автомобильным видами транспорта, 
международных почтовых отправлений, а также товаров и 
транспортных средств, перемещаемых физическими лицами 
для личного пользования и при перемещении товаров при 
переселении на постоянное место жительства на территорию 
ЕАЭС. 

Регион деятельности Альметьевского т/п включает в себя 14 
районов республики, в том числе 6 городов республиканского 
подчинения: Азнакаево, Альметьевск, Бавлы, Бугульма, 
Лениногорск и  Нурлат. 

Казанский т/п осуществляет таможенный контроль товаров, 
перемещаемых железнодорожным, автомобильным и 
авиационным видами транспорта, международных почтовых 
отправлений, а также товаров и транспортных средств, 
перемещаемых физическими лицами для личного 
пользования и при перемещении товаров при переселении на 
постоянное место жительства на территорию ЕАЭС. 

Регион деятельности Казанского таможенного поста 
насчитывает 18 районов Республики Татарстан, а также города: 
Казань, Зеленодольск, Буинск, Кукмор. 

Пресс-служба Татарстанской таможни 

Глава ФТС — о том, как «необъявленная 
война» изменила работу таможни 

Временно исполняющий обязанности главы ФТС Руслан 
Давыдов — о том, как западные санкции содействовали 
«глобальному развороту» российской внешней торговли на 
Восток и Юг. 

С марта 2022 года против России ввели 6 пакетов 
американских и 11 пакетов западноевропейских санкций, 
чтобы нарушить нормальную работу финансовых институтов, 
дестабилизировать деятельность правительства, осложнить 
жизнь предприятиям и людям. По сути это необъявленная 
война. 

Основной удар был нанесен по внешней торговле, чтобы 
парализовать систему международных расчетов, разрушить 
сложившиеся за десятилетия транспортно-логистические 
цепочки и запугать торговых партнеров России вторичными 
санкциями, а в результате заблокировать каналы российского 
экспорта и отрезать страну от рынков современной 
высокотехнологической продукции. 

Все это потребовало от таможенных органов 
переосмысления и перенастройки системы приоритетов. 

→ «Разворот торговли стал свершившимся 
фактом» 

Главной задачей таможни стала поддержка экономики в 
условиях санкций и содействие глобальному развороту 
внешней торговли с Запада на Восток и Юг. С февраля 
прошлого года в ФТС действует штаб по мониторингу и 
управлению ситуацией на границе, который занимается 

перенастройкой внешнеторговых операций. При 
необходимости к его работе подключается бизнес. 

Работа строилась по следующим направлениям: 

 упрощение и ускорение таможенных формальностей; 

 реализация и контроль за прямыми мерами поддержки 
бизнеса; 

 содействие переориентации транспортно-
логистических потоков. 

В итоге обеспечен приоритет операций по социально 
значимым товарам. Ввезено 8,1 млн т товаров, жизненно 
важных для населения, и оборудования для сохранения 
производств, на общую сумму более $ 38 млрд. 

В условиях военной спецоперации на Украине организован 
мониторинг оформления товаров для нужд предприятий 
оборонки и Министерства обороны, чтобы исключить любые 
задержки и сбои. 

В самых загруженных пунктах пропуска увеличен штат 
сотрудников, 5 пунктов пропуска (МАПП Забайкальск, МАПП 
Кани-Курган, ЖДПП Махалино, ЖДПП Нижнеленинское и 
МАПП Ново-Филя) переведены на круглосуточный режим. 

В 2022 году из выделенных правительством 957 ставок 
дополнительной штатной численности более половины 
распределены на Дальний Восток. В текущем году из других 
российских регионов туда дополнительно перераспределено 
еще 200 ставок. Нужно активнее заниматься формированием 
кадров на перспективу, развивать институт наставничества. В 
этой работе недопустимы формализм и показуха. 
Пристального внимания требуют вопросы социального 
обеспечения, особенно в южном и дальневосточном регионах, 
где есть острая потребность в кадрах в связи с изменением 
товаропотоков. 

На Дальнем Востоке в текущем году общий товарооборот 
увеличился на 14,2 % по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года, а по грузовому автомобильному транспорту — 
в 2,4 раза. Рост торгового оборота идет прежде всего с Китаем. 
За девять месяцев 2023 года он превышает объемы 
аналогичного периода прошлого года на $ 35 млрд, или на 
27,1 %. Грузооборот — на 56,4 млн т, или на 37,7 %. При 
сохранении сложившихся тенденций в торговле взаимный 
оборот к концу года может достичь $ 220 млрд. Чтобы 
поддерживать такую динамику, нужно быстрее внедрять 
новые таможенные технологии, реализуемые пока в пилотном 
режиме: выпуск товаров в контейнерах с борта судна, перенос 
применения мер фактического контроля из железнодорожных 
пунктов пропуска на внутренние логистические терминалы, 
совместное с операторами портов развитие технологии 
«единого окна» на морском транспорте, развитие технологии 
блокчейн. Такие предложения мы направили в правительство. 

Необходимо активизировать и проекты по ускорению 
перемещения товаров в рамках международных соглашений с 
дружественными странами и перспективными торговыми 
партнерами. Среди наиболее перспективных — пилоты 
«Упрощенный таможенный коридор» с Азербайджаном, 
Ираном, Сирией, Узбекистаном, Китаем и Турцией. 

Следующий шаг — внедрение новой модели 
взаимодействия, основанной на возможностях взаимного 
признания института уполномоченного экономического 
оператора. Такие соглашения уже заключены в 2022 году с 
Китаем и в 2023-м — с Ираном. 6 октября текущего года в ходе 
визита президента Узбекистана Шавката Мирзиеева в Россию 
подписано соответствующее соглашение с таможенной 
службой Республики Узбекистан. Прорабатываются 
аналогичные договоренности с Индией, Таджикистаном, 
Турцией, Монголией, Туркменией и ОАЭ. 
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Проекты по взаимному признанию результатов 
таможенного контроля реализуются с Китаем, Монголией и 
Азербайджаном. Важно добиваться повышения их 
практической отдачи, расширять круг участников, наращивать 
объемы товарооборота, повышать прозрачность и 
безопасность цепочек поставок товаров. 

В целом транспортно-логистические коридоры Восток–
Запад и Север–Юг сформированы, грузооборот по ним 
увеличился на 20-35 %. Разворот российской внешней торговли 
на Восток и на Юг стал свершившимся фактом. Новые торговые 
партнеры России замещают западные компании, ушедшие с 
российского рынка. 

→ «Акценты сместились на импорт» 
Одной из основных задач ФТС было и остается обеспечение 

поступлений таможенных платежей в федеральный бюджет. 
Задание таможни в 2022 году было выполнено на 100,1 %, в 
федеральный бюджет было перечислено более 6,2 трлн руб. 
По итогам девяти месяцев текущего года собрано более 
4,7 трлн руб. Это больше четвертой части от общей суммы 
доходов федерального бюджета. При этом общая сумма 
освобождений — льгот, отсрочек, рассрочек уплаты 
таможенных платежей и т.п., предоставленных бизнесу в 2022 
году, превысила 1,1 трлн руб., а за девять месяцев текущего 
года — еще 395 млрд руб. 

В текущем году акценты еще больше сместились на 
администрирование импорта. На долю импорта приходится 
уже 78 % всех поступлений. Теперь на первый план выходят 
задачи по системному развитию таможенного контроля и до, и 
после выпуска товаров. Необходимо совершенствовать 
систему управления рисками и выбор объектов контроля — 
повысить прицельность. 

Мы уже перенастроили систему управления рисками, к 
категории низкого риска дополнительно отнесено почти 3  тыс. 
экспортеров и импортеров, и почти в два раза сокращен объем 
контрольных операций в отношении приоритетного импорта и 
товаров добросовестных компаний. Упрощен ввоз товаров, к 
которым применяются меры технического регулирования. 
Выпущено около 300 тыс. партий товаров общим весом более 
600 тыс. т. 

Практически все основные таможенные процедуры 
оцифрованы. В текущем году из более 3 млн деклараций на 
товары 83,7 % зарегистрированы в автоматическом режиме, 
27,3 % выпущены полностью автоматически без участия 
таможенного инспектора. Более 93 % электронных транзитных 
деклараций автоматически зарегистрированы, и почти 
половина (48 %) выпущена в автоматизированном режиме. 
Единая автоматизированная информационная система 
таможенных органов ежедневно обрабатывает более 40 млн 
записей, позволяет за секунды получать сведения из 
электронного архива, оценивать риски, проверять документы, 
выданные другими ведомствами, списывать платежи. Среднее 
время автовыпуска составляет около 2,5 мин. 

Такой уровень цифровизации предъявляет повышенные 
требования к информационной безопасности. Для защиты 
наших ресурсов от внешнего воздействия построен главный 
центр обработки данных ФТС России в Твери. В нем 
организованы высокоскоростные основные и резервные 
каналы передачи данных со скоростью 5 Гбит/с, закуплены 
транспортные станции и российская система хранения данных, 
которая позволит накапливать большие объемы информации 
без необходимости их онлайн-обработки. До конца года центр 
будет введен в полномасштабную эксплуатацию, а в первом 
квартале 2024 года приступим к миграции информационных и 
ключевых процессов таможенного оформления и контроля. 

В перспективе на мощностях ГЦОД «Тверь» планируется 
развернуть единую цифровую платформу «ГосТех». Задачи на 
более далекую перспективу по формированию 
«интеллектуальной таможни будущего» определены в 
Стратегии развития таможенной службы до 2030 года. Но уже 
сегодня понятно, что долгосрочные планы придется 
корректировать. Эта работа уже запущена. 

РБК 

 

День таможенника Российской 
Федерации 

25 октября отмечается День таможенника Российской 
Федерации. Он был установлен указом президента РФ от 
4  августа 1995 года «Об установлении Дня таможенника 
Российской Федерации». 

История российской таможни ведет свое начало с первых 
упоминаний в летописях о таможенных отношениях Киевской 
Руси с другими странами и датируется IX веком (именно тогда, 
по летописным источникам, стал известен мыт, или 
таможенная пошлина). Однако таможня в ее современном 
понимании, как единая государственная структура, 
укрепляющая торгово-экономические отношения державы 
с другими странами, появилась лишь в XVII веке. 25 октября 
1653 года царь Алексей Михайлович подписал указ 
«О взимании таможенной пошлины с товаров в Москве и в 
городах, с показанием поскольку взято и с каких товаров». 
Впервые были закреплены законом права и обязанности 
таможенников (мытчиков) по осуществлению контроля над 
перемещением товаров. 

Первым законодательным актом, регулирующим вопросы 
внешней торговли и таможенного дела, стал Новоторговый 
устав 1667 года. В нем впервые была проведена унификация 
торговых и таможенных пошлин. 

В 1718 году была образована Коммерц-коллегия, в ведение 
которой была подчинена служба таможенных бурмистров. С 
1720 года таможенные бурмистры стали именоваться 
оберцольнерами. Коммерц-коллегия была в 1784 году 
закрыта, в 1797 году — снова восстановлена. 

С 1802 года управление таможенным делом осуществляло 
Министерство коммерции, с 1811 года — Департамент 
внешней торговли Министерства финансов. В 1811 году 
император Александр I учредил Таможенное управление по 
европейской торговле, в его состав входило 11 таможенных 
округов. В 1864 году Департамент внешней торговли был 
преобразован в Департамент таможенных сборов. В круг его 
обязанностей, помимо главной задачи — обеспечения сбора 
таможенных пошлин, входили контроль за состоянием 
таможенных округов, таможен и застав по всей стране, 
составление генеральных и частных карт пограничных и 
прибрежных мест по всей таможенной линии с обозначением 
больших и малых, пограничных рек и иных водных путей 
сообщения, а также морских берегов, удобных для 
причаливания судов и выгрузки товаров. 

Основные экспортно-импортные операции производились 
по европейской границе. Морская торговля преобладала над 
сухопутной, хотя с развитием железнодорожной сети их 

https://spintegra.ru/
https://spintegra.ru/services/ved-inform/


«ВЭД-Информ» | Ноябрь 2023 г. | № 11 (190)  4 

 

ООО СП «ИНТЕГРА» spintegra.ru 

соотношение постепенно менялось в пользу последней. 
Основной поток грузов проходил через Балтику, 
одновременно возрастало торговое значение южных морей. 

В 1868 году Государственный совет российской империи 
принял постановление, закрепившее «Положение о морской 
пограничной полосе». В 1872 году был принят пакет 
документов по укреплению пограничной стражи и создана 
крейсерская Балтийская таможенная флотилия. 

В годы Первой мировой войны (1914-1918) деятельность 
российских таможенных органов была парализована, 
большинство таможен были закрыты. Ко времени 
Октябрьской революции 1917 года таможенная служба была 
практически разрушена. 

С 1 января 1918 года новой властью было введено в 
действие постановление Совета народных комиссаров (СНК) 
РСФСР «О порядке выдачи разрешения на ввоз и вывоз 
товаров», которым устанавливались подчиненность и функции 
таможенных органов Советской республики. 

Согласно предписаниям декрета СНК РСФСР от 29 мая 1918 
года «О разграничении прав Центральной и местных Советских 
властей по собиранию пошлин и о регулировании 
деятельности местных таможенных учреждений» таможенное 
обложение передавалось в исключительное ведение 
центральной государственной власти. Организация 
управления таможенным делом возлагалась на Департамент 
таможенных сборов Наркомата финансов (НКФ). 

Декретом от 29 июня 1918 года Департамент таможенных 
сборов был переименован в Главное управление таможенного 
контроля, которое переходило в непосредственное 
подчинение Наркомата торговли и промышленности, который 
в 1920 году был преобразован в Народный комиссариат 
внешней торговли. 

В марте 1922 года было сформировано восемь таможенных 
округов и два таможенных участка, в состав которых вошли 134 
таможни и 149 таможенных постов. 

В 1922 году были утверждены первые советские 
таможенные тарифы по европейской привозной и вывозной 
торговле. В 1924 году был принят Таможенный устав СССР. Он 
закрепил сложившуюся систему управления таможенным 
делом на всей территории страны и структуру таможенных 
органов. 

На рубеже 1920-1930-х годов усилился командно-
бюрократический стиль управления экономикой, укрепился 
принцип государственной монополии, резко сократилось 
число участников внешнеторговых связей, таможенный 
контроль стал чисто вспомогательным инструментом 
регулирования внешнеэкономической деятельности. 

Таможенным кодексом 1964 года таможня перешла в 
подчинение Министерству внешней торговли (МВТ) СССР. 
Решением Совета Министров в 1986 году на базе Главного 
таможенного управления при МВТ СССР было образовано 
Главное управление государственного таможенного контроля 
(ГУГТК) при Совете Министров СССР. 

25 октября 1991 года указом президента РСФСР образован 
Государственный таможенный комитет России, который 
указом президента РФ от 9 марта 2004 года был преобразован 
в Федеральную таможенную службу (ФТС). 

ФТС напрямую подчинена правительству РФ, и находится в 
ведении Министерства финансов. 

Согласно Положению о Федеральной таможенной службе, 
утвержденному постановлением правительства РФ от 23 
апреля 2021 года, ФТС является федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по 
контролю и надзору в области таможенного дела, функции 
органа валютного контроля, функции по защите прав на 

объекты интеллектуальной собственности, функции по 
обеспечению соблюдения мер нетарифного регулирования, 
мер технического регулирования, мер экспортного контроля, в 
том числе мер в отношении продукции военного назначения, 
функции по проведению транспортного контроля в пунктах 
пропуска через государственную границу РФ, функции 
по проведению радиационного контроля, функции по 
проведению санитарно-карантинного, карантинного 
фитосанитарного контроля, федерального государственного 
контроля (надзора) в области безопасного обращения с 
пестицидами и агрохимикатами и федерального 
государственного ветеринарного надзора, функции по 
выявлению, предупреждению и пресечению преступлений и 
административных правонарушений, отнесенных к 
компетенции таможенных органов РФ. 

Российская таможенная служба — одна из крупнейших в 
мире. По данным на июль 2023 года, в структуру таможенных 
органов входят 8 региональных таможенных управлений, 4 
специализированных таможенных управления, 66 таможен 
(с подчинением 431 таможенного поста). ФТС России имеет 
своих представителей в более чем 20 странах ближнего и 
дальнего зарубежья. 

В 2022 году ФТС РФ перечислила в федеральный бюджет 
6,2 трлн руб. Это на 13,4 % меньше, чем в 2021 году, когда в 
бюджет поступило 7,156 трлн руб. Большую часть средств 
составили доходы при ввозе товаров — 3,3 трлн рублей. 
Доходы бюджета, администрируемые ФТС России, при вывозе 
товаров составили 2,7 трлн, прочие доходы — 0,2 трлн руб. За 
8 мес. 2023 года ФТC перечислила в бюджет России 4 трлн руб. 

Основными торговыми партнерами России в 2022 году 
стали Китай, Турция, Нидерланды, Германия и Белоруссия. 
Товарооборот с Китаем вырос на 28 %, с Турцией — на 84 %, с 
Белоруссией — на 10 % (до $ 50 млрд). Новацией стал 
параллельный импорт, однако его доля невелика: с начала 
работы этого механизма продукции в РФ завезли примерно на 
$ 20 млрд (автомобили, станки и оборудование). 

При этом товарооборот России и Евросоюза по итогам 2022 
года достиг восьмилетнего максимума: ввоз российских 
товаров в ЕС вырос на четверть и достиг € 203,4 млрд, что лишь 
на € 230 млн меньше исторического максимума 2012 года 
(€ 203,6 млрд). 

Согласно Стратегии развития таможенной службы РФ до 
2030 года, утвержденной распоряжением правительства 
России 23 мая 2020 года, основной ее целью является 
содействие развитию международной торговли, росту 
товарооборота и несырьевого экспорта, обеспечение 
национальной безопасности страны, полноты и 
правомерности взимания таможенных платежей, достижение 
высокого качества таможенного администрирования, 
создание конкурентных преимуществ для законопослушных 
участников ВЭД. Стратегическая цель развития ФТС — 
формирование к 2030 году качественно новой, насыщенной 
«искусственным интеллектом», быстро перенастраиваемой, 
информационно связанной с внутренними и внешними 
партнерами, «умной» таможенной службы, незаметной для 
законопослушного бизнеса и результативной для государства. 

Временно исполняющий обязанности руководителя 
Федеральной таможенной службы — Руслан Давыдов. 

РИА «Новости» 

До конца года ФТС завершит создание 
своего флагманского дата-центра 

В декабре таможня завершит оснащение 
IT-инфраструктурой Главного центра обработки данных (ГЦОД) 
ФТС России. Об этом рассказал врио руководителя ФТС России 
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Руслан Давыдов на форуме «Сделано в России». Флагманский 
дата-центр, обеспечивающий полномасштабную 
цифровизацию деятельности таможенных органов страны, 
был открыт 16 сентября 2022 года.  

— В декабре сдаем в эксплуатацию. «Миграция» баз данных 
на мощности центра в Твери стартует в январе 2024 года, —
уточнил Руслан Давыдов. 

Для ГЦОД применено техническое решение, которое 
позволяет обслуживать любую из подсистем центра без 
остановки его работы в целом. Электропитание и каналы связи 
проведены по разным линиям, имеют независимые трассы и 
предоставляются разными провайдерами. Это обеспечит 
безопасность работы таможенных информационных систем.  

Площадь ГЦОД составляет 3 200 м2. Общий объем хранения 
информации — 13 Петабайт, что в 1,5 раза превышает текущие 
объемы. Центр оснащен дизельными генераторами и при 
необходимости сможет автономно работать 12 часов. В 
результате уровень отказоустойчивости и доступности 
таможенных информационных систем составит 99,9 %. 

Logirus.ru 

Центральная электронная таможня и 
Центральный т/п (ЦЭД) находятся 

по новому адресу с 20 октября 
С 20 октября 2023 г. Центральная электронная таможня (код 

10131000) и Центральный таможенный пост (центр 
электронного декларирования) Центральной электронной 
таможни (код 10131010) располагаются по адресу: 107078, 
г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Красносельский, 
пр-кт Академика Сахарова, д. 9. 

Телефон горячей линии Центрального таможенного поста 
(центр электронного декларирования): (495) 276-36-09. 

Пресс-служба ЦТУ 

Сколько дел с начала года возбудили 
таможенные органы 

Соответствующие данные за январь–сентябрь 2023 г. 
представляет Федеральная таможенная служба России. Она 
информирует, что таможенные органы за девять месяцев 
2023 г. возбудили 1527 уголовных дел и 116 305 дел по линии 
административного производства.  

Наиболее часто уголовные дела возбуждались по фактам 
контрабанды стратегически важных товаров и ресурсов, 
сильнодействующих веществ (648 УД, ст. 226.1 УК РФ).  

Также значительное количество уголовных дел приходится 
на уклонение от уплаты таможенных платежей (229 УД, ст. 194 
УК РФ), совершение валютных операций по переводу 
денежных средств в иностранной или российской валюте на 
счета нерезидентов с использованием подложных документов 
(154 УД, ст. 193.1 УК РФ), контрабанду наличных денежных 
средств и денежных инструментов (60 УД, ст. 200.1 УК РФ).  

По выявленным случаям незаконного перемещения через 
таможенную границу ЕАЭС алкогольной продукции и (или) 
табачных изделий (ст. 200.2 УК РФ) таможенными органами 
возбуждено 54 уголовных дела.  

Предметами преступлений по уголовным делам 
преимущественно являлись лес и лесоматериалы, 
сильнодействующие вещества, наркотические средства, 
психотропные вещества, иностранная валюта и валюта РФ, а 
также товары народного потребления.  

По линии административного производства более 45 % 
возбужденных дел приходится на юридических лиц (53 092).  

Предметами правонарушений чаще всего являлись валюта, 
алкогольная продукция, табачные изделия, продукция 
растительного происхождения, легковые автомобили, а также 
древесина и изделия из нее.  

Почти на 7 % выросло количество дел, предусмотренных 
главой 16 КоАП РФ (нарушение таможенных правил), — 69 381 
против 65 029 в аналогичном периоде прошлого года. По 
соответствующим статьям за девять месяцев 2023 г. 
возбуждено почти 60 % всех дел об АП.  

В рамках возбужденных дел об АП взыскано 
административных штрафов на сумму 1,72 млрд руб.  

В уполномоченные органы передано имущество общей 
стоимостью 3,06 млрд руб., сообщает ФТС России. 

«Экономика и Жизнь» 

Ставки вывозных пошлин по пст. № 1538 
в ноябре 2023 года 

В Информации Минэкономразвития от 26.10.2023 
рассчитаны ставки вывозных таможенных пошлин на товары, 
указанные в п.1 постановления Правительства РФ № 1538 от 
21.09.2023, а также отдельные виды минеральных удобрений 
с 1 ноября по 30 2023 г. 

Ставка вывозной таможенной пошлины в ноябре 2023 года 
составит 7 % от таможенной стоимости. 

Ставки вывозных таможенных пошлин на удобрения: 

 минеральные или химические, азотные 
(3102 ТН ВЭД ЕАЭС) — 10 %, но не менее 1100 руб. за 
тонну; 

 минеральные или химические, фосфорные 
(3103 ТН ВЭД ЕАЭС) — 10 %, но не менее 2100 руб. за 
тонну; 

 минеральные или химические, калийные 
(3104 ТН ВЭД ЕАЭС) — 10 %, но не менее 1800 руб. за 
тонну; 

 минеральные или химические, содержащие два или 
три питательных элемента: азот, фосфор и калий; 
удобрения прочие; товары данной группы в таблетках 
или аналогичных формах или в упаковках, брутто-масса 
которых не превышает 10 кг (3105 ТН ВЭД ЕАЭС) — 10 %, 
но не менее 2100 руб. за тонну. 

Alta.ru 

ЕАЭС продлил возможность 
использования упрощенной процедуры 
подтверждения происхождения товаров 

в рамках преференциальной торговли 
Совет ЕЭК принял решение продлить срок действия 

упрощения, связанного с процедурой документального 
подтверждения происхождения товаров, ввозимых из стран-
партнеров Евразийского экономического союза по 
соглашениям о свободной торговле. 

Речь идет об использовании копии сертификата о 
происхождении товаров для получения тарифных 
преференций (при условии обязательного последующего 
представления оригинала такого документа в шестимесячный 
срок). Соответствующая возможность предусмотрена 
Решением Совета Комиссии № 85 от 19 мая 2022 года. 

«Решение направлено на сохранение текущего формата 
представления в таможенные органы сертификатов, 
преимущества от использования которого отмечают как 

НОВОСТИ ЕАЭС 
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представители бизнес-сообщества, так и регуляторы», — 
пояснил министр по торговле ЕЭК Андрей Слепнев. 

Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней 
с даты его официального опубликования и будет применяться 
по 31 декабря 2025 года. 

→ Справка 
Согласно Решению Совета ЕЭК № 85 от 19 мая 2022 года 

срок действия возможности использовать копии 
сертификатов о происхождении товаров для получения 
тарифных преференций ограничен 31 декабря 2023 года. 

Пресс-служба ЕЭК 

Казахстан полностью ограничил экспорт 
106 видов товаров из-за санкций 

Казахстан ввел ограничение на экспорт 106 видов товаров 
из-за западных санкций, сообщил журналистам вице-министр 
торговли и интеграции страны Кайрат Торебаев. 

«Мы ввели ограничение на экспорт товаров, 
предназначенных для военных целей. Это 106 различных 
видов. Их экспорт полностью ограничен», — сказал он. 

Речь идет о товарах как казахстанских, так и иностранных 
производителей. 

В числе товаров, на которые введены ограничения на вывоз: 
запчасти для дронов, специальная электроника, чипы и так 
далее. Ограничения введены в связи с западными санкциями. 

INTERFAX.ru 

Список продукции, подлежащей 
обязательной сертификации 

для техрегламента о безопасности 
пищевых добавок 

Список продукции, подлежащей обязательной оценке 
соответствия требованиям техрегламента ТС «Требования 
безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и 
технологических вспомогательных средств». 

В Информации ФТС России от 19.10.2023 представлен 
Список продукции, подлежащей обязательной оценке 
соответствия требованиям техрегламента ТС «Требования 
безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и 
технологических вспомогательных средств» в отношении 
которой при помещении под таможенные процедуры 
подтверждается соблюдение мер техрегулирования. 

В перечень, в частности, включены загустители и 
желирующие агенты, пеногасители, подсластители, 
регуляторы кислотности, консерванты и другое. 

Alta.ru 

В ЕАЭС обсуждают создание 
независимой платежно-расчетной 

системы 
Председатель Коллегии ЕЭК Михаил Мясникович рассказал 

в беседе с журналистами о переходе на национальные валюты 
во взаимной торговле между странами ЕАЭС и обсуждении 
вопроса создания независимой платежно-расчетной системы. 
Такую информацию он озвучил, подводя итоги заседания 
Евразийского межправительственного совета в Бишкеке, 
передает БЕЛТА. 

По его словам, переход на расчеты между странами ЕАЭС в 
национальных валютах — это не просто декларации, а уже 
реальность. «Этот показатель уже превысил 80 %. Поэтому мы 
в ЕЭК ставим вопрос глубже — чтобы национальные валюты 

были не только средством платежа, но и мерой стоимости. 
Потому что все равно иногда некоторые контракты 
фиксируются в мировых валютах, а потом идет пересчет. 
Словом, надо идти дальше. Кроме того, сегодня поднимался 
вопрос о создании независимой национальной платежно-
расчетной системы. Над этим надо работать», — сказал 
Михаил Мясникович. 

Он напомнил о том, как Евразийскому экономическому 
союзу пророчили обвал экономик в связи с санкциями. «А мы 
видим, что у нас экономический рост. Значит, удалось 
выстроить новые логистические цепочки, обеспечить 
импортозамещение за счет возможностей национальных 
экономик. Предприятия работают достаточно успешно. Рост 
экономик и взаимной торговли, а также торговли с третьими 
странами говорит о том, что у нас огромные внутренние 
резервы, их просто нужно задействовать. И это вселяет 
оптимизм», — подчеркнул председатель Коллегии ЕЭК. 

«Деятельность в рамках интеграционных объединений в 
первую очередь направлена на экономическое 
сотрудничество. Мы полагаем, что это будет определенным 
противовесом политическому экстремизму. На недавней 
встрече в Пекине, на встречах в Бишкеке выступления всех 
участников были направлены на то, чтобы поддерживать 
торгово-экономические связи, инвестиционные проекты. 
Результатом становится укрепление доверия и интеграции», — 
обратил внимание Михаил Мясникович. 

SB.by 

Мишустин ожидает скорое подписание 
соглашения о зоне свободной торговли 

между Ираном и ЕАЭС 
Премьер-министр России Михаил Мишустин рассчитывает, 

что до конца года Евразийский экономический союз и Иран 
подпишут соглашение о зоне свободной торговли. Переговоры 
по этому проекту завершены, заявил он на встрече с первым 
вице-президентом исламской республики Мохаммадом 
Мохбером. 

Глава российского правительства охарактеризовал Иран как 
важного партнера России на протяжении десятилетий. По его 
словам, страны связывают отношения дружбы, 
добрососедства и партнерства, которые основаны на 
принципах взаимного уважения и безусловного учета 
интересов друг друга. 

В условиях незаконных санкций, которые объявлены против 
России и Ирана, стороны уделяют особое внимание усилению 
торгово-экономического сотрудничества, сказал Мишустин. 
Он привел данные статистики — по итогам 2022 года 
двусторонний товарооборот составил более 350 млрд рублей, 
что является рекордным показателем. Для развития 
инвестиционного сотрудничества у государств есть хорошие 
возможности для расширения крупных совместных проектов в 
энергетики, промышленности, в сельском хозяйстве и высоких 
технологиях, считает российский премьер. 

«Российская газета» 

Правительство раскрыло параметры 
обязательной продажи валютной 

выручки 
Российские экспортеры должны будут зачислить на счета в 

России не менее 80 % валютной выручки в течение 60 дней с 

ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ 
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момента ее получения. Продавать в России они будут от 90 % 
зачисленных средств, но не менее 50 % от каждого контракта. 

Экспортеры должны будут зачислять на счета в России от 
80 % валютной выручки, а продавать — 90 % от этого объема, 
говорится в сообщении аппарата правительства, поступившем 
в РБК. Требования вступят в силу 16 октября. 

В аппарате правительства пояснили, что: 

 зачислять не менее 80 % выручки на счета в России 
экспортеры должны в течение 60 дней с момента 
получения валютной выручки; 

 продавать не менее 90 % от зачисленной на российские 
счета валютной выручки они обязаны в течение двух 
недель; 

 при этом продавать компании должны не менее 50 % 
средств, полученных в соответствии с каждым 
экспортным контрактом, не позднее 30 дней с момента 
получения. 

Рубль на заявление правительства существенно не 
отреагировал. По состоянию на 16:00 по МСК доллар 
торговался по 97,2 руб. В моменте, около 16:45 по МСК, курс 
опускался до 97 руб., однако к 17:10 американская валюта 
стоит все те же 97,2 руб. 

О введении требования обязательной продажи валютной 
выручки стало известно 11 октября. Соответствующий указ 
подписал Владимир Путин (документ не публиковался), но 
конкретные параметры требований предстояло определить 
правительству. Решение было принято на фоне стабилизации 
курса доллара выше 100 руб. — после сообщения об указе 
рубль укрепился примерно на 3 %. 

Ограничения коснутся 43 групп компаний, которые 
относятся к черной и цветной металлургии, зерновому 
производству, лесной и химической промышленности, 
отраслям топливно-энергетического комплекса. Названия 
компаний, которые будут обязаны продавать выручку, 
раскрывать не станут, заявлял пресс-секретарь президента 
России Дмитрий Песков. В отдельные компании указом 
вводятся уполномоченные представители 
Росфинмониторинга, в задачи которых входят мониторинг и 
обеспечение соблюдения правил валютного регулирования. 

Первый вице-премьер Андрей Белоусов ранее пояснял, что 
этими мерами власти намерены «повысить прозрачность и 
предсказуемость валютного рынка, снизить возможность для 
валютных спекуляций». 

По словам Путина, проблема связана «с определенной 
разбалансировкой денежных потоков». По его словам, есть 
основания полагать, что рубль колеблется, поскольку 
валютная выручка не возвращается в достаточном объеме. 
«Посмотрим, как будет работать инструмент. <...> На мой 
взгляд, эффект будет», — сказал он, выступая на саммите 
лидеров СНГ в Бишкеке. 

Глава ЦБ Эльвира Набиуллина ранее подчеркивала, что 
ограничения правительства могут повысить «оперативность 
реализации валюты на рынке, увеличить ликвидность на 
валютном рынке и сгладить краткосрочные колебания». Но 
«при обязательной продаже валютной выручки у компаний 
есть возможность ее откупать», отмечала она. Крупнейшие 
экспортеры в январе-августе и так продавали 87 % валютной 
выручи, а значительная часть контрактов — 40 % — перешли в 
рубли, приводил данные ЦБ. 

«Если исходить из приведенных в пояснении правительства 
цифр — 80 % обязательной репатриации и 90 % обязательной 
продажи от репатриированной выручки, — то фактически 
экспортеры должны будут продавать на внутреннем рынке 
72 % от выручки, поступившей в российский контур. Это близко 
к показателям конверсии валюты в июле и августе, когда 

экспортеры продали 67 и 72 % выручки соответственно», — 
оценивает экономист «Ренессанс Капитала» по России и СНГ 
Софья Донец. 

→ Последствия для рубля 
«Если экспортер завел 80 % выручки, продал 72 %, а 8 % 

оставил на счете в банке, в валюте это все равно может снять 
дополнительное давление с рынка за счет того, что эта валюта 
уже и будет во внутреннем периметре, грубо говоря, банку 
тоже "лишний раз" не придется за ней идти на рынок, если 
появится соответствующий клиентский спрос», — указывает 
Донец. 

По ее оценке, дополнительное предложение валюты на 
рынке совместно с косвенными факторами (например, со 
снижением спекулятивных операций, охлаждением ожиданий 
рынка) может принести от 5 до 10 % укрепления рубля. Сроки 
этого укрепления зависят от того, начнется ли продажа 
выручки уже с 16 октября или спустя два с лишним месяца 
(60 дней на репатриацию и две недели на продажу). 

Главный макроэкономист УК «Ингосстрах-Инвестиции» 
Антон Прокудин считает, что даже при обозначенных 
параметрах репатриации и обязательной продаже выручки 
рубль не укрепится. «Вместе с ростом предложения на 
внутреннем рынке вырастет и спрос на валюту: ранее 
импортеры не закупали часть валюты на внутреннем рынке, 
используя экспортеров за рубежом для оплаты своих покупок. 
Может лишь появиться дисбаланс на рынке на первом этапе, 
если экспортеры не смогут ввести валюту или импортеры не 
смогут ее вывести», — объясняет он. 

Из-за указа рост чистых продаж валюты экспортерами 
составит $ 2-3 млрд в месяц с текущих $ 9 млрд, считает 
старший экономист инвестбанка «Синара» Сергей Коныгин. 
«Влияние на рубль будет через рост цен на нефть, снижение 
спекулятивных операций против рубля и ограничения на 
вывод капитала экспортерами без веских причин», — 
объясняет он. 

Коныгин полагает, что ЦБ может не пустить на рынок весь 
объем валюты сразу. Регулятор будет внимательнее следить за 
ситуацией и создавать буфер, который может быть 
использован при необходимости, заключает Коныгин. По его 
прогнозу, рубль в ближайшие месяцы будет торговаться в 
диапазоне 90-95 за доллар. 

По мнению главного экономиста Альфа-банка Наталии 
Орловой, обозначенные в комментарии правительства 
параметры обеспечат дополнительные продажи валюты в 
размере $ 1-2 млрд — это позволит российской валюте 
укрепиться к доллару примерно на 5 руб. 

Опрошенные ранее РБК аналитики прогнозировали, что 
меры правительства могут увести курс в диапазон 90-100 руб. 
за доллар. Однако данная мера вводится пока только на 
полгода, до марта 2024-го, отмечал аналитик ФГ «Финам» 
Александр Потавин. В предыдущие три раза до выборов 
президента (они назначены как раз на март) курс рубля к 
доллару вел себя довольно стабильно или даже немного 
укреплялся, но после даты выборов рубль ослабевал, указывал 
аналитик. 

«Рубль недооценен, это наше давнее мнение, вне 
зависимости от указа о репатриации и продажи выручки. 
Фундаментально он имеет шансы укрепиться и до 90 за 
доллар», — считает Донец. Глава Сбербанка Герман Греф 
также ожидает, что курс рубля постепенно стабилизируется на 
отметке 90 за доллар. 

→ Последствия для экспортеров 
По закону о валютном контроле экспортеры обязаны 

зачислять валютную выручку на счета в российских банках с 
соблюдением сроков, установленных внешнеторговым 
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контрактом. Однако санкции 2022 года резко осложнили такую 
репатриацию. Президентский указ от 5 июля 2022 года 
разрешил экспортерам не возвращать валютную выручку на 
счета в российских банках. Тем же указом было обнулено 
требование об обязательной продаже валютной выручки 
экспортеров, вводившееся в конце февраля 2022 года (сначала 
с нормативом 80 %, затем — 50 %). Иными словами, летом 2022 
года было разрешено оставлять валютную выручку на счетах в 
зарубежных банках. 

В августе 2023 года чистые продажи валютной выручки на 
внутреннем рынке крупнейшими российскими экспортерами 
(по перечню, который отслеживает Банк России) составляли 
72 % от их валютной выручки, сообщал ЦБ. 

«С административной точки зрения для крупных 
экспортеров это [решение об обязательной продаже валютной 
выручки] не проблема. Их взаимоотношения с регуляторами 
настолько плотные, что они могут себе это позволить. Конечно, 
их обязывают это делать, и с точки зрения коммерческих 
интересов есть определенные ограничения. Но нужно 
понимать, что в тех условиях, в каких функционирует валютный 
рынок, нашим регуляторам было некуда деваться. Скорее 
всего, это некоторый компромисс: условия и сроки продажи 
наверняка обговаривались с отдельными крупными 
экспортерами», — считает директор ИНП РАН Александр 
Широв. 

По словам Донец, «для экспортеров это посильная ноша, 
особенно учитывая, что существуют существенные лаги в 
репатриации средств — целых 2 месяца (отсчет двух недель 
будет происходить с этой даты)». «А 50 % от контракта — это, 
видимо, требование людей, которые ближе к процессу, чтобы 
не уходили какие-то отдельные контракты», — говорит она. 

«Самый важный вопрос, который я еще до конца не знаю, 
как прочесть, — мера вводится с 16 октября. Это значит, что 
люди из Росфинмониторинга с 16 октября окажутся в 
компаниях, с тем чтобы "первые ласточки" конверсии 
произошли в конце декабря (через два месяца), или же речь 
идет о том, что уже с 16 октября начнется работа по конверсии 
выручки, которая уже была сформирована?» — задается 
вопросом Софья Донец. Если «все действие» откладывается на 
конец декабря, то курс еще может сохранять высокую 
волатильность, допускает она. 

РБК 

Продовольственное эмбарго продлено 
до конца 2024 года 

Премьер-министр РФ Михаил Мишустин подписал 
постановление, продляющее до 31 декабря 2024 года срок 
действия продовольственного эмбарго, в рамках которого в 
страну запрещен ввоз продукции из государств, которые ввели 
санкции в отношении России. Документ есть в распоряжении 
ТАСС. 

К запрещенной к ввозу продукции относится в том числе 
мясо, колбасы, рыба, морепродукты, овощи, фрукты, 
молочная продукция из США, ЕС, Канады, Австралии и 
Норвегии. Подписанный документ исключает из данного 
списка молочную сыворотку, которая используется для 
производства детских сухих смесей, а также для проведения 
промышленных испытаний и наладки оборудования по 
выпуску этой продукции на территории России. 

Постановление подписано в рамках реализации указа 
Президента РФ Владимира Путина о продлении специальных 
экономических мер до 31 декабря 2024 года.  

ТАСС 

Латвия стала крупнейшим поставщиком 
вина в Россию, оттеснив даже Италию 
Поставки вина из трех стран — Литвы, Грузии и Латвии — 

в Россию за 8 месяцев текущего года превысили сумму в $ 317 
млн, сделав их крупнейшей триадой винных поставщиков. 

Любопытно, что Латвия превзошла по поставкам даже 
Италию, чей экспорт, если сравнивать с тем же периодом 
прошлого года, сократился на четыре процента. 

Такие результаты показывают подсчеты экспертов РИА 
Новости, сделанные на основе платформы ООН Comtrade 
национальных статслужб. 

Всего же в период с января по август в Россию ввезено вина 
на $ 485 млн. Каждая четвертая бутылка — литовская. Ее 
экспорт в этом году вырос более чем на 20 %. Грузины 
нарастили поставки на 19,4 %, до $ 112,1 млн, на третьем месте 
Латвия, рост составил 18,5 % — до $ 79,5 млн. 

Будет ошибкой думать, что Литва и Латвия завозит в Россию 
собственное вино. Нет, в основном это реэкспортные напитки 
из Италии ($ 59,3 млн на двоих), из Испании ($ 21 млн) и из 
Германии ($ 14,1 млн). 

Сама же Италия экспортировала за восемь месяцев вина на 
сумму в $ 72,7 млн, Испания — на $ 20,8 млн, Польша — на 
$ 18,3 млн, Германия — на $ 11,3 млн, из Чили его завезли на 
$ 10,4 млн, из Армении — на $ 6,3 млн. 

И еще одна интересная цифра. Несмотря на все свои 
антироссийские выпады, Чехия увеличила поставки вина в 
Россию в четыре раза и заработала на этом $ 45 млн. Вырос 
импорт из Греции, но меньше — всего в три с половиной раза 
— до $ 461,6 тыс., из Турции — втрое, до $ 654,8 тыс. 

«Российская газета» 

Доля рубля в экспорте Турции выросла 
почти втрое 

Рубль за год почти утроил свои позиции в экспортных 
расчетах Турции, следует из расчетов РИА Новости на основе 
данных статслужбы республики. 

Позиции российской валюты улучшились до 0,29 % с 0,11 % 
годом ранее, но по использованию в расчетах за экспорт 
Турции она продолжает держаться на шестом месте. 

Доля доллара по итогам 8 месяцев этого года снизилась на 
3,62 процентного пункта — до 45,77 %. Главным 
бенефициаром этого падения стал евро, чей удельный вес 
подскочил сразу на 2,59 процентного пункта — до 47,49 %. Это 
позволило «европейцу» стать главной валютой для платежей 
за турецкие товары, а доллар опустился на второе место. 

Сильно нарастила долю турецкая лира — сразу на один 
процентный пункт, позволивший ей закрепиться на третьем 
месте с долей в 3,71 %. На четвертом месте фунт стерлингов, 
чей удельный вес снизился на 0,23 процентного пункта — до 
2,16 %. Пятерку лидеров замыкает польский злотый, доля 
которого подросла до 0,32 % с 0,23 %. 

Кроме того, в топ-10 входят японская иена (0,06 %), 
канадский доллар и швейцарский франк (по 0,03 %), а также 
шведская крона (0,02 %). 

В результате более половины всей торговли Турции (56,5 %) 
проходит в долларах, при этом год назад его доля составляла 
62,4 %. Почти все потери «перекочевали» к евро, который 
увеличил свой вес на 3,3 процентного пункта — до 35,7 %, а 
также к лире — рост на 2,2 процентного пункта, до 5,6 %. При 
этом рубль в торговом балансе Турции нарастил позиции втрое 
— до 0,19 % с 0,06 % в 2022 году. 

РИА «Новости» 

https://spintegra.ru/
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Доля дружественных стран во внешней 
торговле России будет занимать 68-70 % 

По расчетам Минэкономразвития, к концу 2030 года доля 
дружественных стран во внешней торговле России будет 
занимать 68-70 %. Это значительные изменения, по сравнению 
с тем, что было два года назад. Об этом заместитель министра 
экономического развития России Владимир Ильичев заявил в 
ходе выступления на панельной дискуссии «Новая география 
экспорта. Вызовы и возможности» в рамках международного 
экспортного форума «Сделано в России», который 19-20 
октября проходит на Манежной площади в Москве. 

Замминистра подчеркнул, что меняющиеся реалии на 
внешнем контуре потребовали от России 
переформатирования подходов во внешнеэкономической 
деятельности. На первый план вышло развитие 
взаимоотношений со странами, не присоединившимися к 
антироссийским санкциям. Сейчас на их долю приходится 
более половины российской внешней торговли — около 60 % 
товарооборота по итогам 2022 года. В дальнейшем, по мере 
замещения торговых потоков новыми рынками, цифры будут 
расти. 

Китай, по его словам, — один из наиболее перспективных 
внешнеэкономических партнеров России. Сегодня благодаря 
решениям Президента РФ Владимира Путина и Председателя 
КНР Си Цзиньпина российско-китайские взаимоотношения 
развиваются стремительными темпами. «На рынке Китая у 
нашей страны существенные подвижки в части поставок 
энергоносителей и мяса свинины. На днях был подписан 12-
летний контракт на поставку зерновых, что уже в ближайшее 
время повлечет кардинальные изменения во внешней 
торговле обеих стран», — подчеркнул замминистра. 

В качестве перспективных партнеров он также назвал 
Индию, страны ЕАЭС и СНГ, страны Юго-Восточной Азии, 
Латинской Америки — Бразилия, Аргентина, Венесуэла, 
Боливия, Никарагуа, страны Африки — Египет, ЮАР, Кения, 
Нигерия и Эфиопия. 

«Очень большим потенциалом для торговли обладают 
страны АСЕАН — Вьетнам, Индонезия, Таиланд, Малайзия. Это 
крупный, платежеспособный рынок, который будет 
стремительно развиваться вплоть до 2030 года, — отметил 
Владимир Ильичев. — К примеру, в настоящий момент с рядом 
партнёров из Таиланда ведется активная работа по 
налаживанию поставок продукции лесопереработки. Раньше 
таких возможностей и перспектив между нашими странами не 
было». 

Страны исламского мира и Ближнего Востока — Турция и 
ОАЭ, по его словам, с готовностью сотрудничают с Россией в 
различных областях. Россия видит в сотрудничестве со 
мусульманскими странами существенные перспективы, как с 
точки зрения присутствия на их рынке, так и с точки зрения 
совместной работы на рынках Африки. 

Economy.gov.ru 

 

Новые рекомендации при заполнении 
графы 44 таможенной декларации 

ФТС России вводит требования к указанию номеров 
документов, которыми установлены льготы и преференции по 
уплате таможенных платежей, при заполнении графы 44 
таможенной декларации[1] под кодом 07011[2] в соответствии с 
разработанными масками номеров документов. В целях их 
апробации ФТС России рекомендует применять 
представленные маски номеров документов при таможенном 
декларировании товаров с применением льгот по уплате 
таможенных платежей и тарифных преференций, а также с 
применением ставки НДС в размере 10 %. 

Маски номеров документов, которыми установлены 
льготы по уплате таможенных платежей, указываемые 

под кодом 07011 графы 44 ДТ 

Наименование 
документа 

Маска номера 
документа 

Пример 
заполнения 

согласно маске 

Договор о ЕАЭС 
(29.05.2014) 

ДОГОВОР О ЕАЭС 
(\(ПП\.[1-6]{1} П\.1 
ПРИЛОЖЕНИЯ 6\)) 

ДОГОВОР О ЕАЭС 
(ПП.5 П.1 
ПРИЛОЖЕНИЯ 6) 

Договор о ЕАЭС 
(29.05.2014) 

ДОГОВОР О ЕАЭС 
(\(П\.»(2|3)»\ СТ\.36\)) 

ДОГОВОР О ЕАЭС 
(П.2 СТ. 36) 

Решение Комиссии ТС 
№ 130 от 27.11.2009  
«О едином таможенно-
тарифном 
регулировании 
Евразийского 
экономического союза» 
П.7.1. 

РЕШЕНИЕ 130 
(\(П\.7\.1\.[0-9]{0,2}\)) 

РЕШЕНИЕ 130 
(П.7.1.35) 

Решение Комиссии ТС 

№ 130 от 27.11.2009  
«О едином таможенно-
тарифном 
регулировании 
Евразийского 
экономического союза» 
П.7.2 ИЛИ П.7.3 

РЕШЕНИЕ 130 
(\(П\.7\.(2|3)\)) 

РЕШЕНИЕ 130 
(П.7.2) 

Решение Комиссии ТС 
№ 130 от 27.11.2009  
«О едином таможенно-
тарифном 
регулировании 
Евразийского 
экономического союза» 
П.3. 

РЕШЕНИЕ 130 (\(П\.3\)) РЕШЕНИЕ 130 
(П.3) 

Решение Коллегии ЕЭК 
№ 122 от 06.10.2020  

РЕШЕНИЕ 122 (\(П\.2\)) РЕШЕНИЕ 122 
(П.2) 

Решение Коллегии ЕЭК 
№ 10 от 22.01.2019  

РЕШЕНИЕ 10 РЕШЕНИЕ 10 

Решение Коллегии ЕЭК 
№ 36 от 19.04.2016 

РЕШЕНИЕ 36 РЕШЕНИЕ 36 

Решение РЕШЕНИЕ ([0-9]{1,4} 
ПРИЛОЖЕНИЕ [0-
9]{1,2}) 

РЕШЕНИЕ 37 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

Соглашение Б\/Н Б/Н 

Налоговый кодекс РФ 
№ 117-ФЗ от 05.08.2000  

117 ФЗ (\(ПП\.[0-9]{1,2} 
СТ\.150\)) 

117 ФЗ (ПП.20 
СТ.150) 

ТАМОЖЕННОЕ ОФОРМЛЕНИЕ 
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Налоговый кодекс РФ 
№ 117-ФЗ от 05.08.2000  

117 ФЗ (\(ПП\.[0-9]{1,2} 
П\.2 СТ\.164\)) 

117 ФЗ (ПП.2 П.2 
СТ.164) 

Налоговый кодекс РФ 
№ 117-ФЗ от 05.08.2000  

117 ФЗ (\(П\.[0-9]{1,2} 
СТ\.346\.35\)) 

117 ФЗ (П.11 
СТ.346.35) 

Федеральный закон 
№ 289-ФЗ от 03.08.2018  

289 ФЗ \(П\.[0-9]{1,2} 
Ч\.1 СТ\.47\) 

289 ФЗ (П.24 Ч.1 
СТ.47) 

Федеральный закон 
№ 443-ФЗ от 21.11.2022  

443 ФЗ \(СТ\.12\) 443 ФЗ (СТ.12) 

Закон РФ № 5003-1 от 
21.05.1993  

5003-1 (\(ПП\.[0-9]{1,2} 
П.[1-9]{1} СТ\.35\)) 

5003-1 (ПП.10 П.1 
СТ.35) 

Закон РФ № 5003-1 от 
21.05.1993  

5003-1 (\(ПП\.[0-9]{1,2} 
П\.1\.1 СТ\.35\)) 

5003-1 (ПП.10 
П.1.1 СТ.35) 

Закон РФ № 5003-1 от 
21.05.1993 

5003-1 (\(П.\1\СТ\.36\)) 5003-1 (П.1 СТ.36) 

Постановление 
Правительства РФ 

ПП РФ ([0-9]{1,4}) ПП РФ 1042 

Распоряжение 
Правительства РФ 

РП РФ ([0-9]{1,4})-Р РП РФ 1364-Р 

Приказ ФТС России от 
31.10.2011 № 2223 

ПРИКАЗ 2223 (\(П\.1\)) ПРИКАЗ 2223 (П.1) 

[1] — Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 
257 «О форме декларации на товары и порядке ее заполнения». 

[2] — Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 
378 «О классификаторах, используемых для заполнения 
таможенных документов». 

Пресс-служба Сибирского ТУ 

Внесены изменения в методику расчета 
ставок вывозных таможенных пошлин 

на отдельные нефтепродукты 
Изменения, вносимые в пункт 2 методики, применяются 

при расчете ставок вывозных таможенных пошлин на 
отдельные категории товаров, выработанных из нефти, 
уплачиваемых начиная с 6 октября 2023 года (документ 
Постановление Правительства РФ № 1637 от 05.10.2023 г.) 

Что изменилось: 
1. Расширен перечень товаров, в отношении которых 

применяется коэффициент «n». 
2. Увеличен коэффициент «n» в отношении нефтепродуктов 

с 20 до 50 тыс. руб. за 1 тонну. 
3. Расширен перечень действующих свидетельств, 

выданных до 1 января 2023 года, представляемых при 
таможенном декларировании нефтепродуктов для 
применения нулевого коэффициента «n». 

4. Расширен комплект документов, представляемых при 
таможенном декларировании, в том числе с применением 
особенностей, установленных п. 8 ст. 104 ТК ЕАЭС, для целей 
применения нулевого коэффициента «n». 

Подробнее смотрите здесь >>  
Если у вас возникли вопросы, то их можно задать на горячей 

линии Центральной энергетической таможни: (499) 975-41-36. 

Пресс-служба ФТС России 

Таможня информирует: основные 
причины не списания 

утилизационного сбора 
Для исключения причин не списания утилизационного 

сбора  Центральная акцизная таможня ФТС России (ЦАТ) 

обращает внимание на следующие ошибки, допускаемые 
декларантами: 

1. Непредставление расчета суммы утилизационного сбора 
по форме, утвержденной постановлениями Правительства РФ 
№ 1291 и 81, либо его представление не на все транспортные 
средства, задекларированные в ДТ; 

2. Представление неверного расчета суммы 
утилизационного сбора в том числе: 

 расчет произведен по ставкам, действовавшим до 
вступления в силу постановления Правительства 
№ 1118 («старые» ставки); 

 неверное определение категории транспортного 
средства; 

3. Отсутствие подтверждающей документации, 
обосновывающей применение «старых» ставок для расчета 
суммы утилизационного сбора (характерно для ДТ, 
выпущенных в конце июля — начале октября 2023 года) 
(в случае, если транспортное средство ввезено до 01.08.2023 
года); 

4. Не заполнение или отсутствие карточки учета 
транспортного средства (КУТС), некорректное ее заполнение, 
заполнение КУТС не на все транспортные средства, 
задекларированные по ДТ; 

5. Отсутствие/непредставление документов, 
подтверждающих технические характеристики транспортных 
средств, необходимые для подтверждения категории 
транспортного средства с целью проверки расчета суммы 
подлежащего уплате утилизационного сбора; 

6. Отсутствие на момент формирования ТПО денежных 
средств на лицевом счете плательщика. 

7. Основные причины не списания утилизационного сбора 
размещены на официальном сайте ЦАТ в разделе «Участникам 
ВЭД» подразделе «Сведения о товарах, по которым не 
осуществлено списание утилизационного сбора». 

Пресс-служба Центральной акцизной таможни 

Внесены изменения в Порядок 
проведения таможенной экспертизы 

в отношении проб и образцов 
Приказом ФТС № 751 от 23.08.2023 внесены коррективы в 

Порядок проведения таможенной экспертизы, утвержденный 
приказом ФТС № 34 от 16.01.2019. 

В свете изменений расширен перечень оснований для 
принятия решения о назначении таможенной экспертизы. Так, 
таможенная экспертиза может быть назначена при оказании 
госуслуги по принятию предварительных решений о 
классификации товаров по ТН ВЭД ЕАЭС, находящихся под 
таможенным контролем. 

Также внесены изменения в форму решения таможенного 
органа о назначении таможенной экспертизы в связи с новым 
основанием. 

Приказ № 751 вступает в силу 2 ноября 2023 г. 

Alta.ru 

Случаи, когда не применяется 
периодическое таможенное 

декларирование 
В Информации ФТС России от 11.10.2023 сообщается, что 

случаи, при которых ВПД, НТД и ПТД товаров не применяются, 
установлены статьями 102 и 102.1 Федерального закона о 
таможенном регулировании. 

Доводится до сведения, что «колебания» размера ставок 
пошлин, вызванные особенностями применения механизма 
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«плавающих» ставок пошлин, не являются основанием для 
применения запрета ВПД/НТД/ПТД. 

Также запрет на ВПД/НТД/ПТД может не применяться в 
случаях, когда в НПА введении/увеличении ставок пошлин 
содержатся нормы, предусматривающие применение 
указанных особенностей декларирования в отношении 
товаров, затрагиваемых таким НПА. 

Также, запрет на ВПД не распространяется в том числе на 
товары, декларантами которых выступают лица, уплатившие 
за год, предшествующий дате подачи временной декларации 
на товары (временной таможенной декларации), таможенные 
пошлины, налоги в размере более 100 млн рублей. 

Alta.ru 

Таможня начала применять автовыпуск 
к декларациям компаний среднего 

уровня риска 
ФТС России начала применять технологию автовыпуска к 

декларациям, поданным участниками внешнеэкономической 
деятельности среднего уровня риска. Первым таможенным 
органом, реализовавшим данную процедуру, стала 
Дальневосточная электронная таможня. На сегодняшний день 
таможнями по всей России автоматически выпущено уже 
более 300 таких деклараций. 

«С 20 октября текущего года возможность применения 
автовыпуска распространена на компании среднего уровня 
риска. Это самая многочисленная категория участников 
внешнеэкономической деятельности — из 122 тыс. активных 
компаний ВЭД почти 102 тыс. относятся к средней категории 
риска», — отметил врио руководителя ФТС России Руслан 
Давыдов в своем докладе Президенту РФ. 

Ранее автовыпуск применялся только к компаниям низкого 
уровня риска. Концептуальное решение о расширении 
применения технологии на декларации участников ВЭД 
среднего уровня риска было принято 1 июня этого года на 
заседании коллегии ФТС России. Оперативно была проведена 
необходимая доработка и модернизация информационно-
программных средств таможенных органов. 

Цифровизация таможни способствует решению задач по 
адаптации всей внешнеторговой сферы России к работе в 
новых условиях. Активно развивается возможность полностью 
автоматического принятия решений о выпуске товаров без 
участия таможенного инспектора. В 2023 году из 3 млн 
деклараций на товары почти 85 % зарегистрированы в 
автоматическом режиме, автоматически выпущено более 
27 %. Время выпуска таких деклараций составляет около 
2,5 мин. 

Пресс-служба ФТС России 

Об особенностях проведения 
таможенного контроля таможенной 

стоимости товаров, ввозимых 
на таможенную территорию ЕАЭС 

Доклад А. И. Старцевой, заместитель начальника отдела 
контроля таможенной стоимости Уральской электронной 
таможни на вебинаре 05.10.2023 «Применение положений, 
предусмотренных пунктом 6 Положения об особенностях 
проведения таможенного контроля таможенной 
стоимости товаров, ввозимых на таможенную 
территорию ЕАЭС, утвержденного Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 27 марта 2018 г. 
№ 42»: 

«Добрый день, уважаемые участники вебинара! Меня зовут 
Старцева Анастасия Ивановна. Я являюсь заместителем 
начальника отдела контроля таможенной стоимости 
Уральской электронной таможни. Наше сегодняшнее 
мероприятие будет посвящено рассмотрению положений, 
предусмотренных пунктом 6 Положения об особенностях 
проведения таможенного контроля таможенной стоимости 
товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС, 
утвержденного Решением Коллегии ЕЭК № 42 от 27.03.2018  
(далее — Положение), а именно какие обстоятельства не 
рассматриваются в качестве признаков недостоверного 
определения таможенной стоимости ввозимых товаров в 
случае, если эти товары ввозятся в рамках 
внешнеэкономического договора (контракта), в соответствии с 
которым ранее уже ввозились идентичные им товары. 

Прежде всего, следует остановиться на основных 
нормативно-правовых актах, регулирующих порядок 
таможенного контроля таможенной стоимости ввозимых 
товаров: 

 
Перейдем к основной теме нашего вебинара. 
Таможенный контроль представляет собой совокупность 

совершаемых таможенными органами действий, 
направленных на проверку и обеспечение соблюдения 
международных договоров и актов в сфере таможенного 
регулирования и законодательства Российской Федерации о 
таможенном регулировании (ст.2 ТК ЕАЭС). 

 

Таможенный контроль проводится в отношении объектов 
таможенного контроля с применением к ним форм 
таможенного контроля. 

При проведении таможенного контроля таможенные 
органы исходят из принципа выборочности объектов и форм 
таможенного контроля, реализуемого с помощью системы 
управления рисками (ст. 310 ТК ЕАЭС). 

Объектами таможенного контроля, в том числе, являются 
товары, находящиеся под таможенным контролем, 
таможенные и иные документы, а также сведения, 
содержащиеся в таких документах (ст.311 ТК ЕАЭС). 

При проведении таможенного контроля таможенной 
стоимости товаров, заявленной при таможенном 
декларировании, таможенным органом осуществляется 
проверка правильности определения и заявления таможенной 
стоимости товаров, а именно: 

 выбора и применения метода определения 
таможенной стоимости товаров; 
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 структуры и величины таможенной стоимости товаров; 

 документального подтверждения сведений о 
таможенной стоимости товаров) (ст. 313 ТК ЕАЭС). 

В соответствии с п.10 ст.38 ТК ЕАЭС таможенная стоимость 
товаров и сведения, относящиеся к ее определению, должны 
основываться на достоверной, количественно определяемой и 
документально подтвержденной информации. 

 
Пунктом 5 Положения установлено, что при проведении 

контроля таможенной стоимости товаров признаками 
недостоверного определения таможенной стоимости товаров 
являются, в частности, следующие обстоятельства: 

1. Выявление несоответствия сведений, влияющих на 
таможенную стоимость ввозимых товаров и содержащихся в 
одном документе  

 иным сведениям, содержащимся в том же документе;  

 сведениям, содержащимся в иных документах, в том 
числе в документах, подтверждающих сведения, 
заявленные в декларации на товары;  

 сведениям, полученным из информационных систем 
таможенных органов, и (или) информационных систем 
государственных органов (организаций) государств-
членов в рамках информационного взаимодействия 
таможенных органов и государственных органов 
(организаций) государств-членов, и (или) из других 
источников, имеющихся в распоряжении таможенного 
органа на момент проведения проверки;  

 сведениям, полученным другими способами в 
соответствии с международными договорами и актами 
в сфере таможенного регулирования, входящими в 
право Союза, и (или) законодательством государств-
членов. 

2. Выявление более низкой цены ввозимых товаров по 
сравнению с ценой идентичных или однородных товаров при 
сопоставимых условиях их ввоза. 

Для сравнения цен идентичных и однородных товаров 
используются информационные системы таможенных 
органов. 

Именно на данном сравнении основана система 
управления рисками. С ее помощью осуществляется выбор 
объектов таможенного контроля. 

3. Выявление более низкой цены ввозимых товаров по 
сравнению с ценой идентичных или однородных товаров, 
определенной в соответствии с информацией о биржевых 
котировках, биржевых индексах, ценах аукционов, 
информацией из ценовых каталогов. 

Например, цена заявленного товара, определяемая на 
основании биржевых котировок за определенный период 
времени, ниже, чем указана в официальной информации о 
биржевых котировках за аналогичный период времени. 

4. Выявление более низкой цены ввозимых товаров по 
сравнению с ценой компонентов (в том числе сырьевых), из 
которых произведены (состоят) ввозимые товары. 

Например, цена изделия из пластмассы определенного 
вида значительно ниже, чем цена собственно пластмассы 
аналогичного вида, ввозимого в тот же или сопоставимый ему 
период времени. 

5. Наличие взаимосвязи продавца и покупателя ввозимых 
товаров в сочетании с более низкой ценой ввозимых товаров 
по сравнению с ценой идентичных или однородных товаров, 
продажа и покупка которых осуществлялись независимыми 
продавцом и покупателем. 

6. Наличие оснований полагать, что структура таможенной 
стоимости ввозимых товаров не соблюдена. 

Например, к цене, фактически уплаченной или подлежащей 
уплате за ввозимые товары, не добавлены либо добавлены не 
в полном объеме: 

 лицензионные и иные подобные платежи за 
использование объектов интеллектуальной 
собственности; 

 расходы на перевозку (транспортировку) ввозимых 
товаров; 

 расходы на страхование и т.п. 
Основанием для применения таможенного контроля в 

форме проверки таможенных, иных документов и (или) 
сведений, до выпуска товаров в соответствии со ст.325 ТК ЕАЭС 
(далее — проверка документов и сведений), является 
выявление хотя бы одного признака недостоверного 
определения таможенной стоимости товаров.  

В рамках проведения проверки документов и сведений 
таможенный орган в соответствии с п.4 ст.325 ТК ЕАЭС 
запрашивает дополнительные документы для установления 
достоверности и полноты проверяемых сведений, заявленных 
в таможенной декларации. Перечень документов, которые 
могут быть запрошены таможенным органом, указан в 
пункте 8 Положения. 

Отметим некоторые из таких документов: 
1.  Прайс-листы производителя ввозимых товаров. 
Такие документы не должны копировать инвойсы и быть 

идентичны по составу сведений декларируемым товарам. 
Прайс-листы должны предназначаться неопределенному 
кругу лиц на широкий ассортимент товаров с указанием срока 
действия предложения. 

2. Таможенная декларация страны отправления 
товаров. 

Экспортная декларация является одним из основных 
документов, подтверждающих заявленные сведения о 
товарах, т.к. оформляется не продавцом, который находится в 
прямой коммерческой зависимости от покупателя и его 
интересов, а государственными органами страны 
отправления. 

3. Документы об оплате ввозимых товаров. 
Такие документы должны однозначно указывать на оплату 

товара именно в рамках данного контракта, коммерческих 
документов и товарной поставки. 

Также необходимо отметить, что при заключении 
международных договоров целесообразно заранее 
предусмотреть обязанность продавца представлять 
документы, необходимые для подтверждения сведений о 
стоимости товаров, особенно, если согласно условиям 
поставки продавец осуществляет за свой счет перевозку 
товаров, а также выполняет таможенные формальности 
страны вывоза. 

Если запрошенные документы представлены таможенному 
органу до истечения срока выпуска товаров, установленного 
ст.119 ТК ЕАЭС, то проверка документов и сведений 
завершается и, если представленные документы и сведения, 
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подтверждают достоверность и полноту проверяемых 
сведений, таможенный орган производит выпуск товаров. 

Однако, в случае, если проверка документов и сведений не 
может быть завершена в сроки выпуска товаров или 
запрошенные документы не представлены таможенному 
органу до истечения срока выпуска товаров, установленного 
ст.119 ТК ЕАЭС, таможенный орган информирует декларанта о 
возможности произвести выпуск товаров в соответствии со 
ст.121 ТК ЕАЭС (при условии предоставления обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин). 

При выпуске товаров в соответствии со ст.121 ТК ЕАЭС 
проверка документов и сведений завершается после их 
выпуска. 

Документы и сведения, могут быть представлены 
декларантом после выпуска товаров в срок, не превышающий 
60 календарных дней со дня регистрации таможенной 
декларации. 

Проверка документов и сведений завершается 
таможенным органом не позднее 30 календарных дней со дня 
представления запрошенных документов и сведений. 

Если представленные документы и сведения не устраняют 
оснований для проведения проверки документов и сведений, 
таможенный орган до истечения 30 календарных дней со дня 
представления запрошенных документов и) сведений, вправе 
запросить дополнительные документы и сведения, в том числе 
письменные пояснения, необходимые для установления 
достоверности и полноты проверяемых сведений, заявленных 
в таможенной декларации.  

Такие дополнительные документы и сведения, в том числе 
письменные пояснения, должны быть представлены 
декларантом не позднее 10 календарных дней со дня 
регистрации таможенным органом запроса. 

При завершении проверки документов и сведений в случае, 
если представленные документы и сведения подтверждают 
достоверность и полноту проверяемых сведений, таможенный 
орган информирует декларанта о завершении проверки 
документов и сведений и о возможности возврата (зачета) 
обеспечения. 

Таким образом, максимальный срок проведения проверки 
документов и сведений составляет 100 календарных дней со 
дня регистрации таможенной декларации. 

А теперь перейдем к тем обстоятельствам, которые не 
рассматриваются в качестве признаков недостоверного 
определения таможенной стоимости ввозимых товаров в 
случае, если эти товары ввозятся в рамках 
внешнеэкономического договора (контракта), в соответствии с 
которым ранее уже ввозились идентичные им товары. 

 

Признаки недостоверного определения таможенной 
стоимости ввозимых товаров, являющиеся основанием для 
запроса таможенным органом дополнительных документов и 

сведений до выпуска товаров, не считаются таковыми, при 
одновременном соблюдении следующих условий (п.6 
Положения): 

1. В отношении ранее ввезенных идентичных товаров 
(в примере — ДТ № 1): 

таможенная стоимость товаров определена по методу 
определения таможенной стоимости товаров по стоимости 
сделки с ввозимыми товарами (метод 1). 

2. Таможенное декларирование ввозимых товаров 
осуществляется в регионе деятельности таможни, в регионе 
деятельности которой осуществлялось декларирование ранее 
ввезенных идентичных товаров (в примере — ДТ № 1 и 2). 

3. По результатам контроля таможенной стоимости товаров, 
заявленных в ДТ № 1, подтверждены достоверность и (или) 
полнота проверяемых сведений. 

4. Срок с даты выпуска ранее ввезенных идентичных 
товаров или с даты направления декларанту информации о 
завершении проверки документов и сведений и о 
возможности возврата (зачета) обеспечения, до даты 
регистрации декларации на товары в отношении ввозимых 
товаров не превышает 180 календарных дней (в примере — ДТ 
№ 1 и 2). 

5. Ввозимые товары и ранее ввезенные товары являются 
идентичными, ввезены в рамках одного 
внешнеэкономического договора (контракта) при неизменных 
условиях сделки (в том числе в отношении цены товаров и 
условий их поставки) (в примере — ДТ № 1 и 2). 

6. При проведении контроля таможенной стоимости 
ввозимых товаров выявлены те же признаки недостоверного 
определения таможенной стоимости товаров, что и при 
проведении контроля таможенной стоимости ранее 
ввезенных идентичных товаров (в примере — ДТ № 1 и 2). 

7. В декларации на товары в отношении ввозимых товаров в 
соответствии с Инструкцией о порядке заполнения 
декларации на товары, утвержденной Решением Комиссии 
Таможенного союза № 257 от 20.05.2010, под кодом вида 
документа «09031» (декларация на товары в отношении ранее 
ввезенных товаров, идентичных декларируемым товарам, 
заявленная таможенная стоимость которых принята 
таможенным органом по результатам дополнительной 
проверки) заявлен регистрационный номер декларации на 
товары, в отношении ранее ввезенных идентичных товаров, 
отвечающих вышеперечисленным условиям. 

Таким образом, при соблюдении всех указанных условий, 
таможенный орган по ДТ № 2 в соответствии с пунктом 6 
Положения примет заявленную таможенную стоимости 
товаров без проведения проверки документов и сведений. 

На слайдах № 6, 7 представлен пример применения п.6 
Положения в информационной системе ТО. 

 
С даты выпуска ДТ № 1 (ранее ввезенные товары) до даты 

регистрации ДТ № 2 (ввозимые по данной поставке) прошло 
менее 180 календарных дней, таможенный орган один и тот 
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же. Товары, заявленные в ДТ № 1 и 2, ввезены в рамках одного 
контракта, при неизменных условиях поставки и цене товара. 
Товары являются идентичными (код, страна происхождения, 
описание, артикул). 

Таможенная стоимость по обеим декларациям заявлена по 
методу определения таможенной стоимости товаров по 
стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1), что 
подтверждается указанным в графе 43 ДТ значением «1». 

В отношении ранее ввезенных товаров таможенным 
органом была проведена дополнительная проверка по п.4 
ст.325 ТК ЕАЭС, по результатам которой подтверждена 
достоверность заявленной таможенной стоимости, 
декларанту направлено уведомление о завершении ТК в 
соответствии с п.19 ст. 325 ТК ЕАЭС. В отношении ДТ по 
ввозимым товарам должны быть выявлены те же признаки 
недостоверного определения ТС. 

 
В ДТ № 2 по данной поставке  декларантом заявлена 

предыдущая ДТ № 1 по ранее ввезенным товарам под кодом 
09031. Следует отметить, что данный порядок предусмотрен в 
том числе для вывозимых товаров (п.7 Порядка таможенного 
контроля таможенной стоимости товаров, вывозимых из 
Российской Федерации, утвержденный приказом Минфина 
России № 175н от 26 августа 2020 г.).  

В заключении хочется сказать, что применение указанного 
порядка позволит сократить сроки выпуска товаров, а также 
необходимость предоставления обеспечения уплаты 
таможенных платежей, и, как следствие, сократить издержки 
участника ВЭД при совершении таможенных операций, а 
также временные потери и трудовые затраты как со стороны 
участника ВЭД, так и со стороны таможенных органов». 

Пресс-служба Уральского ТУ 

ФТС о расчете таможенных сборов 
на экспресс-груз при экспорте 

Исчисление таможенных сборов производится по каждой 
индивидуальной накладной. 

Если общая таможенная стоимость товаров (как 
облагаемых, так и необлагаемых вывозной таможенной 
пошлиной) превышает эквивалент € 200, то возникает 
обязанность по уплате таможенных сборов. Ставки 
таможенных сборов установлены Постановлением 
Правительства РФ № 342 от 26.03.2020. 

Таможенные сборы не подлежат уплате в отношении 
товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта и 
не облагаемых вывозной таможенной пошлиной. 

Если по одной индивидуальной накладной (общая 
стоимость товаров по которой превышает € 200) 
экспортируются как облагаемые, так и необлагаемые 
вывозными таможенными пошлинами товары, то таможенные 
сборы уплачиваются только в отношении облагаемых 
пошлинами товаров. 

При этом в качестве базы для исчисления таможенных 
сборов используется таможенная стоимость и (или) 
количество товаров, облагаемых вывозными таможенными 
пошлинами, в зависимости от вида ставки пошлины. 

Пресс-служба ФТС 

Таможня опровергла изменения правил 
ввоза машин физлицами 

Таможня опровергла информацию об изменении правил 
ввоза машин физлицами. Ранее в соцсетях и некоторых СМИ 
заявлялось, что с 23 октября в обязательном порядке 
потребуется присутствие физлица-заказчика машины при 
оформлении таможенных процедур. Данная информация 
оказалась фейком. 

Об опровержении со стороны таможни Владивостока стало 
известно РБК. В пресс-службе Владивостокской таможни 
рассказали РБК Приморье, что правила таможенного 
оформления остаются прежними: присутствия заказчика 
с 23 октября не потребуется. 

«Действующий порядок совершения таможенных операций 
в отношении автомобилей физических лиц для личного 
пользования не изменился», — конкретизировали в службе. 
Вместе с тем, представители таможни напомнили, что из-за 
участившихся случаев мошенничества таможня действительно 
может пригласить человека, на которого оформляется 
иномарка, для «подтверждения своих полномочий». Данное 
правило содержится в приказе Минфина РФ от 14.01.2020 
№ 4н «О компетенции таможенных органов по совершению 
определённых таможенных операций в отношении товаров». 
Вызывают на оформление лишь в случае сомнений в 
предоставленных декларантом документах. 

Представитель компании, занимающейся поставками 
автомобилей из Японии, заверил, что данной возможностью 
таможенники пользуются редко. По его словам, клиентов 
организации не приглашали ни разу. Иногда таможенные 
органы лишь просят номер телефона заказчика. 

Ранее стало известно, что западные бренды могут 
вернуться в Россию через Кыргызстан. Автопроизводители 
ищут новые пути. 

Quto.ru 

Граждане будут доплачивать 
утилизационный сбор при продаже 

автомобиля в течение года после 
его ввоза в РФ 

Правительство внесло новые положения в правила уплаты 
утилизационного сбора в отношении автомобилей, ввозимых 
в Россию физическими лицами для личного пользования. 
Соответствующее постановление № 1722 от 17.10.2023 
опубликовано на Официальном интернет-портале правовой 
информации.  

Напомним, действующие ставки и правила уплаты 
утилизационного сбора утверждены правительственным 
постановлением № 1291 от 26.12.2013 (с изменениями и 
дополнениями). При этом с 1 августа 2023 года Правительство 
РФ повысило утилизационный сбор на импортные легковые, 
легкие коммерческие и грузовые автомобили.  

Поправки в правила уплаты сбора устанавливают, что сумма 
утилизационного сбора, уплаченная в отношении колесного 
транспортного средства, ввезенного физическим лицом для 
личного пользования подлежит пересмотру, если в течение 12 

ВНИМАНИЮ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 
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месяцев после ввоза это транспортное средство продано 
иному лицу. В этом случае осуществляется доплата 
утилизационного сбора до уровня утилизационного сбора, 
предусмотренного для колесного транспортного средства, 
ввезенного не для личного пользования. При 
неосуществлении указанной доплаты утилизационного сбора 
обязанность по его уплате считается неисполненной.   

Новое правило вступит в силу с 29 октября 2023 года. 

Buh.ru 

ЦБ РФ уточнил правила снятия наличной 
валюты для зарубежных командировок 

ЦБ РФ разъяснил работодателям правила снятия со счетов 
наличной валюты для оплаты командировочных расходов с 
9 сентября 2023 года.  

Напомним, ранее ЦБ РФ продлил до 9 марта 2024 года срок 
действия ограничений по наличной валюте в связи с 
действующими иностранными санкциями, которые 
запрещают отечественным финансовым институтам 
приобретать наличную валюту западных стран.  

В своем письме № С59-2/1231708 от 05.10.2023 финансовый 
регулятор отмечает, что для оплаты командировочных 
расходов в течение шести месяцев с 9 сентября 2023 года 
юридическое лицо или индивидуальный предприниматель 
(резиденты) могут получить со своих счетов наличные 
доллары, евро, фунты стерлингов и японские йены, исходя из 
установленных в соответствии с законодательством 
нормативов оплаты.  

При этом максимальный лимит выдачи указанных видов 
наличной иностранной валюты клиенту не предусмотрен, а 
также не предусмотрено согласование с ЦБ РФ увеличения 
суммы лимита выдачи клиенту наличной валюты. 

Buh.ru 

Перевозки контейнеров по ж/д сети РФ 
в  январе–сентябре выросли на 13,1 % 
Контейнерные перевозки по железнодорожной сети России 

по итогам января–сентября текущего года выросли на 13,1 % 
по отношению к аналогичному периоду 2022 года и составили 
5,4 млн ДФЭ. Об этом сообщили в пресс-службе холдинга 
«Российские железные дороги». 

«В январе–сентябре 2023 года по сети ОАО «РЖД» во всех 
видах сообщения было перевезено 5 млн 444,3 тыс. груженых 
и порожних контейнеров ДФЭ (TEU), что на 13,1 % больше, чем 
за аналогичный период 2022 года. В том числе во внутреннем 
сообщении отправлено 2,19 млн ДФЭ (+16,6 %). Количество 
груженых контейнеров, отправленных во всех видах 
сообщения, выросло на 17,6 %, превысив 4 млн ДФЭ 
(перевезено 56 млн тонн грузов, +14,6 %)», — говорится в 
сообщении. 

Наибольший прирост наблюдается в контейнерных 
перевозках зерна — 77,8 тыс. ДФЭ (рост в 2,8 раза к уровню 
января–сентября 2022 года); автомобилей и комплектующих 
— 341,9 тыс. (рост в 2,2 раза); химических и минеральных 
удобрений — 194,9 тыс. (рост в 2,1 раза); продуктов перемола 
— 15,5 тыс. (рост в 1,8 раза); картофеля, овощей, фруктов — 
11,4 тыс. (рост в 1,4 раза). При этом наблюдается снижение 
объемов перевозки цветной руды и серного сырья — 23,3 тыс. 
ДФЭ (-15,3 %); рыбы — 26,1 тыс. (-4,5 %); бумаги — 272,7 тыс. 
(-1,1 %). 

В сентябре во всех видах сообщения контейнерные 
перевозки выросли на 16,1 % по отношению к показателю 
прошлого года и составили 627,6 тыс. ДФЭ.  

ТАСС 

«Отразится на всех». Эксперт 
прокомментировала решение Латвии 

о закрытии КПП на границе с РФ 
Решение о прекращении пропуска через эти КПП было 

принято латвийским правительством 12 октября. Сейчас на 
дорогах, через которые шел пропуск транспортных средств, 
установлены преграждающие проезд бетонные блоки. 

Решение Латвии о закрытии двух контрольно-пропускных 
пунктов (КПП) на границе с Россией КПП может отразится на 
всех участниках рынка грузоперевозок, но пока сильного 
влияния не ожидается, так как все еще остаются 
альтернативные маршруты. Об этом «Российской газете» 
рассказала преподаватель кафедры предпринимательства и 
логистики РЭУ им. Г. В. Плеханова Анастасия Мельникова. 

Напомним, что ранее латвийские власти закрыли два КПП в 
Виентули и Педедзе, расположенные на границе с РФ. Об этом 
16 октября сообщил министр внутренних дел Латвии Рихард 
Козловскис. Отмечается, что решение о прекращении пропуска 
через эти КПП было принято латвийским правительством еще 
12 октября. Сейчас на дорогах, через которые шел пропуск 
транспортных средств, установлены преграждающие проезд 
бетонные блоки. 

«Такие действия латвийской стороны носят политический 
характер и являются ответом на ограничения России, 
введенные на въезд украинцев на территорию РФ из третьих 
стран», — объяснила «РГ» А. Мельникова. 

Эксперт напомнила, что на границе России и Латвии 
останутся функционировать КПП «Терехова» и «Гребнева». Это 
значит, что транспортировка товаров между странами не будет 
полностью перекрыта, хотя определенные проблемы 
экономического характера может повлечь, добавила эксперт. 

«Не секрет, что часть параллельного импорта в Россию 
проходит именно через Латвию. Так, например, в период с 
января по август 2023 года рост экспорта вина из Латвии в 
Россию вырос на более чем 18,5 %. Кроме того, через Латвию 
проходит транзит с Калининградской областью», — пояснила 
А. Мельнихова. 

Подводя итог, эксперт констатировала, что данное решение 
имеет значение больше для политической обстановки и 
вполне может повлечь ответные действия российского 
Правительства. 

«Российская газета» 

Почему растет число автомобильных 
грузоперевозок 

По итогам 2023 года число автомобильных грузоперевозок 
увеличится в 2,5 раза по сравнению с 2022-м. Такой прогноз 
дает Федеральная таможенная служба. 

В ведомстве говорят также о существенном приросте в 
морских и железнодорожных доставках товаров. Но не дают 
пояснение, на сколько увеличились эти показатели. 

С чем же может быть связан более чем двукратный рост 
автомобильных грузоперевозок? По мнению коммерческого 
директора Asia Import Group Марка Вешнякова, во много это 
происходит из-за того, что Россия стремится наращивать 
товарооборот с дружественными странами. В частности, с 
Китаем. «И для этого государство реконструирует 
погранпереходы на границе, строит новые автомобильные 
пункты пропуска», — отмечает Марк Вешняков. 

К примеру, новый мостовой переход «Благовещенск-Хэйхэ» 
на российско-китайской границе власти планируют 
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усовершенствовать так, чтобы его пропускная способность 
увеличилась с 200 до 500 и более машин в день. 

Ведется реконструкция и такого крупного погранперехода 
между Россией и Китаем, как МАПП «Пограничный». Работы 
по его модернизации ускорили. По их итогу пропускная 
способность «Пограничного» увеличится в 9 раз. 

Власти реконструируют автомобильные пункты пропуска не 
только на границе с КНР, но и с другими странами. Так, у поста 
«Яраг-Казмаляр» рядом с Азербайджаном в октябре запущено 
движение по пяти новым полосам для грузового транспорта. 
Всего же там модернизировано уже 16 полос. Это существенно 
снизило очереди из автомобилей на границе. 

Проводится и модернизация погранпропуска «Бурачки» в 
Псковской области. Пункт граничит с Латвией. К концу 
сентября обновление было завершено на 40 %. 

«Это, безусловно, способствует появлению большего числа 
маршрутов автомобильной доставки грузов. Их вариативность 
— отличные возможности для быстрой транспортировки», — 
поясняет коммерческий директор Asia Import Group. 

В целом появлению новых путей перевозки власти уделяют 
большое внимание. Так, разработан новый автомобильный 
маршрут из Китая и Монголии в Россию. Он начинается 
Урумчи, городском округе Синьцзян-Уйгурского автономного 
района КНР, проходит по участку шоссе АН4 через КНР и 
Монголию в РФ. 

Его протяженность — более 2,2 тыс. км. На Китай 
приходится 577 км, на Монголию — 758 км, на Россию — 918 
км. 

Помимо перечисленных факторов, есть еще один, 
положительно влияющий на рост автомобильных 
грузоперевозок. Он заключается в том, что такой вид 
перемещения товаров оптимален для многих. 

«Доставка на машине значительно дешевле, чем на 
самолете. К тому же она позволяет перевезти грузы быстрее, 
чем по морю и железной дороге. Транспортировка на 
автомобиле – это всегда стабильность. Это также возможность 
довезти товары от двери до двери», — добавляет Марк 
Вешняков. 

VCH.ru 

Иногда за одно валютное нарушение 
могут наказать и должностное лицо, и 

организацию 
Юрлицо не подлежит административной ответственности за 

нарушение валютного законодательства в случае, когда за то 
же самое нарушение уже наказали его должностное лицо. Но 
только при соблюдении определенных условий. 

В ч. 4 ст. 2.1 КоАП указано, что норма, не допускающая 
двойное наказание за одно нарушение, применяется лишь в 
случае, когда организация приняла все меры для соблюдения 
правил и норм законодательства. 

В связи с этим ФНС напомнила инспекциям, что в ходе 
мероприятий валютного контроля они должны установить: 

 какие меры по соблюдению требований валютного 
законодательства приняты юрлицом и являются ли они 
исчерпывающими; 

 привлечено ли к административной ответственности 
виновное должностное лицо юрлица за данное 
нарушение. 

И если окажется, что организацией приняты недостаточные 
меры по соблюдению требований валютного 
законодательства, за совершенное нарушение к 
административной ответственности может быть привлечено 
как компания, так и ее должностное лицо. 

Источник: Письмо ФНС № Д-5-17/39@ от 14.07.2023. 

Glavkniga.ru 

О вывозных таможенных пошлинах: 
ответы на наиболее частые вопросы 

С 1 октября в России вступило в силу Постановление 
Правительства РФ № 1538, которое устанавливает вывозные 
таможенные пошлины на широкий спектр товаров. Это 
решение было принято с целью регулирования экспорта и 
защиты национальной экономики. В связи с этим, возникло 
множество вопросов у участников внешнеэкономической 
деятельности. В рамках Международного экспортного форума 
«Сделано в России» состоялась дискуссия, где Елена Ягодкина, 
замруководителя ФТС России, ответила на наиболее 
актуальные вопросы. 

Одним из наиболее частых вопросов было то, что делать с 
товарами, которые были задекларированы до 1 октября. В 
ответ на это Елена Ягодкина пояснила, что все товары, которые 
не были вывезены до указанной даты, кроме партий, принятых 
к перевозке РЖД или на которые получено поручение на 
отгрузку на судно, не подлежат вывозу. Это правило 
распространяется на все виды декларирования, за 
исключением временного периодического декларирования. 
Декларации на товары, выпущенные до 1 октября и не 
вывезенные, считаются неподанными, поэтому участникам 
ВЭД не требуется корректировать эти декларации. 

Также возникал вопрос о том, что делать, если товар уже 
был вывезен, в том числе через ЕАЭС в третьи страны. В этом 
случае возможность повторного декларирования законом не 
предусмотрена. Однако компания может обратиться в 
таможенный орган, где был произведен первоначальный 
экспорт, с заявлением в свободной форме и предоставить 
соответствующие документы. Таможенники проведут 
контроль и зафиксируют выявленный факт. После этого 
декларант может доплатить экспортную пошлину по 
документу «расчет таможенных платежей». Такая практика 
уже существует. Главное в данной ситуации — не бояться 
инициативно принимать меры по устранению возможных 
негативных последствий. 

Важным вопросом было уточнение о необходимости 
уплаты вывозных пошлин на товары, которые вывозятся по 
процедуре реэкспорта при завершении процедуры 
переработки на таможенной территории. В ответ на это Елена 
Ягодкина отметила, что процедура реэкспорта не 
предусматривает уплату платежей. Поэтому в отношении 
иностранных и ранее выпущенных товаров таможенные 
платежи уплачивать не требуется. 

В случае выявления факта нарушения самим таможенным 
органом, помимо доначисления платежей, лицо может быть 
привлечено к административной ответственности. Поэтому 
очень важно соблюдать все требования и правила при 
экспорте товаров. 

В заключение Елена Ягодкина подчеркнула, что для 
участников ВЭД главное — не бояться инициативно принимать 
меры по устранению возможных негативных последствий. 
Соблюдение всех правил и требований поможет избежать 
проблем и обеспечит эффективную работу в рамках нового 
Постановления Правительства РФ № 1538. 

CustomsOnline.ru 

ПРОФЕССИОНАЛ ВЭД 
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Как открыть свой СВХ 
Ведение реестра владельцев складов временного хранения 

— это одна из государственных услуг, которую предоставляет 
таможенный орган в Российской Федерации. Получить данную 
услугу могут только юридические лица, подав заявление и 
необходимые документы через «Личный кабинет участника 
ВЭД» или Единый портал госуслуг. 

На практике в 99 % случаев все документы подаются в 
электронном виде. Срок предоставления госуслуги составляет 
25 рабочих дней, если документы поданы в электронном 
виде. Приказом ФТС № 103 от 28.01.2019 «Об утверждении 
административного регламента Федеральной таможенной 
службы по предоставлению таможенными органами 
государственной услуги ведения реестра владельцев складов 
временного хранения» определены перечень необходимых 
документов, сроки рассмотрения заявления и другие 
подробности. 

Государственная услуга предоставляется путем подачи 
заявления и пакета документов. Что должно включать 
заявление и какие документы представляются, указано 
в ст.315 федерального закона № 289-ФЗ  от 03.08.2018 «О 
таможенном регулировании в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». 

После рассмотрения заявления и документов таможенный 
орган принимает решение о включении юридического лица в 
реестр владельцев складов временного хранения и выдаче 
свидетельства либо об отказе. Основаниями для отказа 
являются непредставление требуемых документов; 
несоблюдение условий включения в реестр, предусмотренных 
ст.412 ТК ЕАЭС и ст.355 и 357 федерального закона № 289-ФЗ; 
несоответствие сведений в представленных документах 
сведениям в заявлении о включении в реестр. 

Данная государственная услуга от имени ФТС России 
предоставляется таможней, в регионе деятельности которой 
предполагается открыть СВХ. Перечень таможенных органов, 
предоставляющих данную государственную услугу, размещен 
на официальном сайте ФТС России (Главная страница –> 
Госуслуги –> Список госуслуг –> Ведение реестра владельцев 
складов временного хранения). 

В этом же разделе приведены перечень сведений, которые 
должны содержаться в заявлении о включении в реестр 
владельцев складов временного хранения, и полный список 
документов, необходимых для получения услуги. При 
необходимости внесения изменений в свидетельство также 
подается заявление и документы, подтверждающие вносимые 
изменения, которые рассматриваются в течение 15 рабочих 
дней, после чего выдается новое свидетельство. 

ФТС России провел опрос среди владельцев СВХ, и более 
95 % из них положительно оценили работу «Личного кабинета 
участника ВЭД» и Единого портала госуслуг. Проблем с 
предоставлением данной государственной услуги практически 
не возникает. 

Одним из возможных вопросов при получении 
свидетельства является необходимость соответствия 
помещений будущего СВХ требованиям ГОСТа, касающегося 
системы управления складом. Действующее таможенное 
законодательство не содержит обязательного требования об 
удовлетворении данному ГОСТу. Все требования, 
необходимые для включения в реестр владельцев складов 
временного хранения, перечислены в статье 357 федерального 
закона № 289-ФЗ. Однако возможно, что в будущем такое 
требование появится, так как сейчас рассматриваются новые 
модели СВХ, которые должны соответствовать новым 

требованиям и отвечать необходимым ГОСТам и стандартам. 
Тем не менее пока наличие ГОСТа не обязательно. 

BrokersOnline.ru 

Кто уплачивает НДС и подает 
декларацию при импорте в Россию 

товаров с территории государств ЕАЭС 
Порядок взимания косвенных налогов при экспорте и 

импорте товаров в Евразийском экономическом союзе 
регламентируется положениями Протокола о порядке 
взимания косвенных налогов и механизме контроля за их 
уплатой при экспорте и импорте товаров, выполнении работ, 
оказании услуг. Данный Протокол является приложением 
№ 18 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 
29.05.2014.  

Согласно пункту 19 раздела III Протокола, в общем случае, 
косвенные налоги (за исключением акцизов по маркируемым 
подакцизным товарам) уплачиваются не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за месяцем принятия на учет 
импортированных товаров.  

В указанный срок налогоплательщик обязан представить в 
налоговый орган соответствующую налоговую декларацию по 
форме, установленной законодательством государства-члена 
ЕАЭС, на территорию которого импортированы товары. А 
также необходимо представить и документы, 
предусмотренные пунктом 20 раздела III Протокола. В том 
числе заявление о ввозе товаров и уплате косвенных налогов.  

Таким образом, при импорте товаров с территории 
государств-членов ЕАЭС на территорию Российской 
Федерации обязанность по уплате НДС и представления в 
налоговый орган налоговой декларации по косвенным 
налогам (НДС и акцизам) при импорте товаров на территорию 
Российской Федерации с территории государств-членов ЕАЭС 
в установленный срок возникает у собственника 
импортируемых товаров после принятия этих товаров на учет.  

ФНС уточняет эти моменты в своем письме от 16.08.2023 
№ СД-4-3/10505@. 

Buhgalteria.ru 

5 ошибок начинающего импортера 
Импорт в Россию является сложным и рискованным делом, 

особенно для начинающих предпринимателей. Необходимо 
знать множество правил и требований, чтобы избежать 
ошибок, которые могут привести к серьезным последствиям. В 
данной статье мы рассмотрим пять наиболее 
распространенных ошибок, которые совершают начинающие 
импортеры. 

Первая ошибка, которую часто допускают начинающие 
импортёры, это неправильное определение кода ТН ВЭД. Код 
ТН ВЭД является основой для определения ставок пошлин и 
налогов на импортируемый товар. Однако, многие товары 
могут соответствовать нескольким кодам ТН ВЭД, и ставки 
пошлин могут отличаться. Например, алюминиевые профили 
полые идут со ставкой 10 %, а не полые — со ставкой 12 %. 
Поэтому, важно правильно определить код ТН ВЭД для 
импортируемого товара. 

Вторая ошибка — это надежда на компетентность 
поставщика. Многие начинающие импортёры полагаются на 
своих поставщиков, чтобы они предоставили все необходимые 
документы и сертификаты. Однако это может быть опасно, так 
как поставщики могут не знать требований российских органов 
контроля и не предоставить необходимые документы. 
Импортер должен самостоятельно проверить все документы и 
убедиться в их правильности. 
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Третья ошибка — это отсутствие разрешительных 
документов. Для многих товаров необходимы различные 
сертификаты и декларации соответствия, а также 
ветеринарные и фитосанитарные сертификаты. Отсутствие 
этих документов может привести к тому, что товар не будет 
выпущен из таможенной зоны, а импортеру придется платить 
за его хранение на платном складе временного хранения. 

Четвертая ошибка — это неправильный выбор 
таможенного поста. Некоторые импортеры пытаются сами 
оформить декларации на импортный товар, не обращаясь за 
помощью к профессионалам. Однако не все таможенные 
посты имеют полномочия по выпуску товаров, а также не все 
они оборудованы для работы с определенными видами 
товаров. Поэтому необходимо тщательно выбирать 
таможенный пост и убедиться, что он имеет все необходимые 
полномочия для выпуска вашего товара. 

Пятая ошибка — это игнорирование требований по 
маркировке. Если в момент прихода груза на границу 
маркировки, которая требуется по действующим регламентам, 
не окажется, таможня откажет в выпуске немаркированного 
товара. А значит, наносить маркировку придется на каком-то 
приграничном таможенном складе, открывая таможенную 
процедуру и оплачивая дополнительные расходы. 

Импорт в Россию является сложным процессом, который 
требует знания множества правил и требований. Начинающие 
импортёры должны быть особенно внимательны и не 
допускать вышеописанных ошибок, чтобы избежать серьезных 
финансовых потерь и проблем с таможенными органами. 

РБК 

 

Госдума снизила НДС на детские товары 
Закон включает в перечень товаров, реализация которых 

подпадает под пониженную ставку налога, в частности, 
детскую мебель (манежи, стульчики для кормления), детские 
автокресла и велосипеды, ванночки и горки для купания 
новорожденных, бутылочки для вскармливания, соски, 
подгузники, пеленки. НДС для них снизится с 20 % до 10 %. 

Согласно пояснительной записке, снижение налоговой 
нагрузки на производителей детских товаров должно 
стимулировать потребительский спрос и рост рынка. Новый 
закон позволит предприятиям дополнительно направлять на 
развитие свыше 4 миллиардов рублей ежегодно, «что в том 
числе создаст условия для роста выпуска в России продукции 
для наших маленьких граждан и… поможет семьям с детьми 
приобретать нужные им товары», пояснял премьер-министр 
России Михаил Мишустин. 

При этом он напоминал, что в апреле текущего года власти 
РФ аналогичным образом снизили НДС на кроватки для 
малышей. Льготами по этому налогу также уже пользуются 

производители и продавцы детской одежды, обуви, колясок, 
матрасов и принадлежностей для образования и творчества. 

Закон должен вступить в силу через месяц после 
официального опубликования, но не ранее первого числа 
очередного налогового периода по НДС. Налоговым периодом 
по этому налогу является квартал. Таким образом, вступление 
закона в силу ожидается не раньше 1 января 2024 года. 

РИА «Новости» 

Маржу экспортеров семь раз отмерят: 
Правительство рассматривает привязку 

курсовых пошлин к мировым ценам 
В правительстве обдумывают возможность дополнения 

экспортной пошлины, привязанной к курсу рубля, предлагая 
учитывать в ее формуле мировые цены на облагаемые товары. 
Таким образом, если цены упадут ниже определенного 
уровня, то пошлина применяться не будет, как и при снижении 
курса рубля. Участники рынка считают, что принципиально 
важно, какой индикатор будет использоваться и на каком 
уровне установят цену обнуления пошлины. Они также 
предупреждают об опасности использования индексов 
недружественных стран. 

Источник “Ъ” в правительстве рассказал, что там 
обсуждается возможность изменения механизма курсовых 
экспортных пошлин путем добавления в формулу их расчета 
мировых цен на соответствующие товары. Речь идет о том, 
чтобы облегчить положение экспортеров. 

Таким образом, пошлина может обнуляться не только если 
курс пойдет вниз, но и когда мировые цены на товар окажутся 
меньше определенного уровня. 

Подробности расчета собеседник “Ъ” не сообщил, но 
уточнил, что принятие решения возможно в течение двух-трех 
недель. 

В Минфине не ответили на запрос “Ъ”, в Минэкономики, 
Минпромторге и секретариате первого вице-премьера Андрея 
Белоусова комментариев не предоставили. 

С 1 октября правительство ввело гибкие экспортные 
пошлины на широкий список товаров, поставляемых за 
пределы ЕАЭС, из которого исключены нефть, газ, зерно, лес и 
ряд других товаров. Они начинают действовать при курсе 
доллара выше 80 руб. и составляют 4-7 % в зависимости от 
курса. Дополнительная нагрузка на экспортеров должна 
принести бюджету в этом году 151 млрд руб., в 2024 году — 
604 млрд руб. 

Опрошенные “Ъ” участники рынков товаров, облагаемых 
«курсовой» экспортной пошлиной, единодушны в том, что 
работоспособность обновленного механизма зависит от того, 
какой показатель будет положен в основу расчета мировых 
цен и на каком уровне будет установлена цена отсечения. 

Сталь не является биржевым товаром, но есть ценовые 
бенчмарки, которые можно отслеживать, отмечает 
собеседник “Ъ” на рынке металлов. Основные агентства, 
публикующие такую информацию, находятся в 
недружественных странах — Platts, Metal Bulletin, Argus, CRU. 
Возможно, для черной металлургии и угля будут 
использоваться ценовые бенчмарки российского агентства 
MMI. 

Собеседник “Ъ” говорит, что уже видел отчеты 
аналитического центра Газпромбанка, очень похожие на Argus, 
с ценовыми бенчмарками по экспортному углю в российских 
портах. Золото, серебро, платиноиды, почти все 
промышленные металлы (медь, алюминий, цинк, никель и 
т.д.) — это биржевые металлы. По железной руде есть тоже 
биржевые инструменты (Singapore swaps). Не совсем понятно, 

ПРОЧЕЕ 
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как быть с удобрениями: это не биржевой товар, а котировки, 
на которые ориентируются участники рынка, публикуют 
ценовые агентства, причем в основном западные. 

«В Китае вообще все на бирже торгуется, вплоть до куриных 
яиц,— говорит собеседник “Ъ”.— Поэтому важно, к каким 
бенчмаркам и площадкам будет привязка. Например, золото 
торгуется на LBMA в Лондоне, но все большую силу набирает 
Shanghai Gold Exchange, куда вскоре может перейти основной 
прайсинг, по мнению ряда экспертов». 

Независимый промышленный эксперт Максим 
Шапошников отмечает, что на LME есть индексы цен почти на 
все металлы: «Проблема в том, что привязка наших пошлин к 
показателям недружественных бирж — это не очень 
грамотное политическое решение. С другой стороны, 
Шанхайская биржа имеет аналоги для почти всех котировок 
Лондонской биржи. Кроме того, в исключительных случаях 
можно использовать котировки Санкт-Петербургской биржи 
либо отечественных ценовых агентств (например, 
ЦЦИ Газпромбанка)». 

Собеседник “Ъ” на масложировом рынке говорит, что 
оптимальным вариантом была бы установка минимальной 
рублевой цены, при превышении которой начинает 
действовать пошлина, чтобы сохранить определенный 
уровень рентабельности производителей и экспортеров. По 
его словам, растительные масла — биржевой товар, то есть 
вычислять средний индекс можно исходя из биржевых 
котировок. 

Президент Ассоциации судовладельцев 
рыбопромыслового флота Алексей Осинцев отмечает, что для 
рыбной продукции как таковой «мировой» цены не 
существует, поэтому совершенно непонятно, какой может 
быть привязка. 

Президент Всероссийской ассоциации 
рыбопромышленников Герман Зверев говорит, что алгоритм 
расчета мировых цен, которые будут сравниваться с ценами 
экспортеров, уже установлен в Налоговом кодексе. 

Вероятнее всего, будут применяться метод сопоставимых 
рыночных цен (ст.105.9 НК РФ) или финансовые показатели и 
интервалы рентабельности (ст.105.7 НК РФ), считает он. 

По мнению главы «Infoline-Аналитики» Михаила 
Бурмистрова, механизм целесообразен, и в условиях 
установленных валютных ограничений реализовать его проще. 
Учитывая, что большинство экспортеров находятся под 
жестким валютным контролем, не нужно никаких бенчмарков, 
полагает эксперт: на основе данных компаний, которые 
попали под валютный контроль, можно сделать выборку по 
реальным сделкам, усреднить, по курсу перевести в рубли, и 
этот индикатор — фактическую стоимость экспорта, 
выраженную в рублях, — положить в основу модели. 

Мировая цена, подчеркивает господин Бурмистров, имеет 
мало значения, если российские компании не могут продать 
товар на ряде рынков по такой цене. По его мнению, реальная 
стоимость экспорта, пересчитанная в рубли, — более 
адекватный индикатор, и к тому же его можно не делать 
полностью открытым, чтобы не затрагивать интересы 
компаний, которые действуют в условиях жестких 
санкционных ограничений. 

«КоммерсантЪ» 

Путин поддержал идею о реальных 
сроках за слив таможенных данных 

Президент России Владимир Путин в ходе совещания с 
членами правительства поддержал инициативу врио главы 
ФТС Руслана Давыдова об ужесточении ответственности за 
незаконное использование таможенных данных. 

По мнению господина Давыдова, необходимо усилить 
ответственность за незаконное получение и использование 
таможенной информации, составляющей коммерческую или 
налоговую тайну. Врио главы ФТС предлагает назначать за 
такое нарушение «реальные сроки лишения свободы». 

«По поводу предложения Руслана Валентиновича, 
связанного с передачей информации и так далее, усилением 
ответственности за ряд нарушений, о которых он сказал. 
Хорошо, так и сделаем. Руслан Валентинович, предложения 
ваши принимаются», — сообщил Владимир Путин (цитата 
по сайту Кремля). 

Идею руководителя ведомства на совещании также 
поддержал первый вице-премьер Андрей Белоусов. По его 
словам, ужесточение наказания вполне оправданно, но 
необходимо предусмотреть исключения для обмена 
информацией между таможенниками и Федеральной 
налоговой службой. Сейчас, по его словам, наказания по 
приговорам судов за такие нарушения сводятся к штрафам от 
50 тыс. до 100 тыс. руб. Согласно предложению Руслана 
Давыдова, незаконное использование таможенных данных 
необходимо квалифицировать как нарушение, 
предусмотренное ч. 3 ст. 183 УК РФ («Незаконные получение и 
разглашение сведений, составляющих коммерческую, 
налоговую или банковскую тайну»). 

«КоммерсантЪ» 

Лицевой счет: правительство уточнило 
правила начисления утильсбора 

Автомобили по параллельному импорту могут резко 
подорожать. Правительство отменило льготы по уплате 
утилизационного сбора для определенной категории 
импортеров — физических лиц. Теперь им придется 
оплачивать этот сбор по значительно более высоким ставкам, 
предусмотренным для юрлиц. Это в первую очередь ударит по 
поставкам по параллельному импорту и заметно скажется на 
стоимости таких машин, отмечают эксперты. Подробности — в 
материале «Известий». 

→ Придется доплатить 
Правительство приняло постановление, уточняющее 

правила и механизмы начисления и уплаты утилизационного 
сбора на автомобили. Документ опубликован на официальном 
портале правовой информации (Постановление 
Правительства Российской Федерации № 1722 от 17.10.2023). 

Он освобождает от уплаты утильсбора российских 
производителей различных автомобильных 
надстроек (автокраны, манипуляторы, цистерны, 
промтоварные фургоны и т.д.) на отечественных шасси в 
случае, «если ранее утилизационный сбор уже был уплачен за 
базовое транспортное средство или шасси». Также 
постановление конкретизирует случаи, при которых импортер-
физлицо лишается льгот на уплату утильсбора. 

«Сумма утилизационного сбора, уплаченная в отношении 
колесного транспортного средства, ввезенного физическим 
лицом для личного пользования на территорию РФ, подлежит 
пересмотру, если до истечения 12 месяцев с даты оформления 
таможенного приходного ордера в отношении этого 
ввезенного колесного транспортного средства указанным 
лицом оно отчуждено в собственность иного лица. В этом 
случае осуществляется доплата утилизационного сбора до 
уровня <...>, предусмотренного для колесного транспортного 
средства, ввезенного <...> не для личного пользования», — 
говорится в тексте документа. 

Таким образом, если в течение года с момента ввоза 
автомобиля он будет продан, то импортеру-физлицу придется 
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доплатить разницу по ставкам, предусмотренным для 
импортеров-юрлиц, подчеркивают в пресс-службе 
Минпромторга. Аналогичное требование действует в случае, 
когда машина была ввезена на территорию государства EAЭС 
юрлицом, а затем импортирована в Россию «физиком», 
уточняют в ведомстве. 

«Сумма утилизационного сбора, уплаченная в отношении 
колесного транспортного средства, ввезенного физическим 
лицом для личного пользования на территорию РФ, подлежит 
пересмотру, если до истечения 12 месяцев с даты оформления 
таможенного приходного ордера в отношении этого 
ввезенного колесного транспортного средства указанным 
лицом оно отчуждено в собственность иного лица. В этом 
случае осуществляется доплата утилизационного сбора до 
уровня <...>, предусмотренного для колесного транспортного 
средства, ввезенного <...> не для личного пользования», — 
говорится в тексте документа. 

Таким образом, если в течение года с момента ввоза 
автомобиля он будет продан, то импортеру-физлицу придется 
доплатить разницу по ставкам, предусмотренным для 
импортеров-юрлиц, подчеркивают в пресс-службе 
Минпромторга. Аналогичное требование действует в случае, 
когда машина была ввезена на территорию государства EAЭС 
юрлицом, а затем импортирована в Россию «физиком», 
уточняют в ведомстве. 

В денежном выражении это означает, что за любой 
ввезенный для личного пользования новый (до трех лет) 
автомобиль с мотором объемом до 3 л утильсбор для 
физического лица составит 3,4 тыс. рублей. Если машина 
старше трех лет, то сбор составляет 5,2 тыс. рублей. Импортер 
— юридическое лицо заплатит существенно больше: за новую 
модель с мотором объемом до 1 л — 81 тыс. рублей, а за 
машину с мотором больше одного, но не более 2 л — 306 тыс. 
рублей. Сбор за автомобиль с мотором от 2 до 3 л для юрлица 
составляет 884,8 тыс. рублей. Если речь идет о машине старше 
трех лет, то размер платежа еще больше — 207,2 тыс. рублей, 
528,8 тыс. рублей и 1,28 млн рублей соответственно. 

→ Машины подорожают 
Ввоз автомобилей через страны EAЭС и их оформление на 

импортеров-физлиц активно использовались при поставках по 
параллельному импорту, отмечает вице-президент 
Национального автомобильного союза Ян Хайцеэр. 
Постановление правительства в первую очередь ударит по 
этим каналам ввоза, уверен он. При этом полностью такие 
поставки вряд ли прекратятся, считает эксперт. 

— Всегда найдутся покупатели, которые хотят ездить на 
новом «европейце» или «японце». Очевидно, что фактическая 
отмена льгот по уплате утильсбора для «физиков» скажется на 
стоимости таких машин — дополнительные издержки будут 
заложены в итоговую цену. В свою очередь, это неизбежно 
приведет к сокращению предложения таких моделей. Однако 
окончательно с российского рынка они не уйдут, просто станут 
дороже, — заявил «Известиям» Ян Хайцеэр. 

Уточнение правил начисления и уплаты утильсбора 
нацелено на защиту российских производителей, считает 
независимый консультант по автопрому Сергей Бургазлиев. 

— Под удар попадают те, кто покупает машину в автосалоне 
Белоруссии, Казахстана, Киргизии или Армении, а затем 
продает ее в России, — отметил он. 

С ним согласен главный редактор журнала «За рулем» 
Максим Кадаков. Он считает, что данное решение 
правительства — очередной шаг по «затягиванию гаек» 
относительно параллельного импорта. Кроме того, оно 
фактически вводит запрет на ввоз из ЕАЭС автомобилей тех 
брендов, которые ушли из России, но открыли свои 
производства на территории соседних государств. 

— Например, Skoda, которая в прошлом году прекратила 
выпускать машины в России, решила начать их производство в 
Казахстане. Вряд ли эти машины стали бы поставлять к нам 
официально, а вот по параллельному импорту их, скорее всего, 
стали бы завозить достаточно активно. Правительство своим 
решением дает понять компаниям, покинувшим наш рынок, 
что поставки их продукции даже по альтернативным каналам 
нежелательны. С другой стороны, вкупе с недавним решением 
относительно изменения правил сертификации ввозимых по 
параллельному импорту машин из КНР это сигнал китайским 
автопроизводителям о необходимости более активной 
интеграции в российский автопром, — отмечает эксперт. 

С точки зрения государства эта позиция логична и понятна, 
отмечает Максим Кадаков. Однако для потребителя такое 
решение выглядит преждевременным, полагает он. 

— Российский авторынок еще далек от насыщения. 
Параллельный импорт, в том числе и ввоз машин физлицами, 
дает покупателям больший выбор как с точки зрения 
ассортимента моделей и их модификаций, так и с точки зрения 
цены на них. Думаю, что «затягивание гаек» в параллельном 
импорте пока преждевременно, — заявил «Известиям» 
Кадаков. 

→ Дилерам всё параллельно 
Для дилеров, занимающихся параллельным импортом 

автомобилей, ситуация не изменится, считает директор по 
развитию коммерческих закупок и оптовых продаж сети 
дилерских центров «Борисхоф» Дмитрий Забель. По его 
словам, если раньше именно физические лица решали вопрос 
ввоза автомобилей через параллельный импорт, то теперь 
дилеры берут эти издержки на себя. 

— Сегодня этот сегмент становится более регулируемым и 
прозрачным для конечных потребителей. Теперь покупатели 
точно знают окончательную стоимость автомобиля, и все 
возможные затраты несем мы. Физлица больше не смогут 
приобретать автомобили у дилеров в других странах, таких как 
Казахстан, Киргизия и т.д., для личного использования с 
уплатой утилизационного сбора по льготным ставкам. Теперь 
это возможно только через сбор, оформляемый на 
юридическое лицо, — заявил он «Известиям». 

«Фонтанка» 
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